

Roll No:

Registration No:

Name:

Exam Date: 23-Nov-2021

Exam Time: 12:30-14:30

Post Name: SI Civil 2021

**GENERAL HINDI - GENERAL HINDI**

**Question No.1**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

जिन पंक्तियों में नायक-नायिका का मिलन होता है, वहाँ रस की दृष्टि से कौन-सा शृंगार होता है?  
जिन पंक्तियों में नायक-नायिका का मिलन होता है, वहाँ रस की दृष्टि से कौन-सा शृंगार होता है?

- (A) ☐ हास्य  
हास्य
- (B) ☐ अद्भुत  
अद्भुत
- (C) ☒ संयोग (Correct Answer) (Chosen option)  
संयोग
- (D) ☐ वियोग  
वियोग

**Question No.2**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

‘अंतरराष्ट्रीय मातृभाषा दिवस’ कब मनाया जाता है?  
‘अंतरराष्ट्रीय मातृभाषा दिवस’ कब मनाया जाता है?

- (A) ☐ 10 जनवरी  
10 जनवरी
- (B) ☐ 15 अगस्त  
15 अगस्त
- (C) ☐ 26 जनवरी  
26 जनवरी
- (D) ☒ 21 फरवरी (Correct Answer) (Chosen option)  
21 फरवरी

**Question No.3**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

इनमें से कौन-सी भाषा भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल नहीं है?  
इनमें से कौन-सी भाषा भारतीय संविधान की आठवीं अनुसूची में शामिल नहीं है?

- (A) ☐ मराठी  
मराठी
- (B) ☐ मणिपुरी  
मणिपुरी
- (C) ☐ संथाली

संथाली

- (D) ☐ भोजपुरी (Correct Answer) (Chosen option)  
भोजपुरी

Question No.4

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘जो पीने योग्य नहीं हो’ – इस वाक्यांश के लिए सही शब्द कौन-सा है?  
‘जो पीने योग्य नहीं हो’ – इस वाक्यांश के लिए सही शब्द कौन-सा है?

- (A) ☐ नापेय  
नापेय
- (B) ☐ अपेय (Correct Answer)  
अपेय
- (C) ☐ जहर (Chosen option)  
जहर
- (D) ☐ अमृत  
अमृत

Question No.5

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘कानन कुसुम’ के कवि कौन हैं?  
‘कानन कुसुम’ के कवि कौन हैं?

- (A) ☐ सूर्यकांत त्रिपाठी निराला  
सूर्यकांत त्रिपाठी निराला
- (B) ☐ रामनरेश त्रिपाठी  
रामनरेश त्रिपाठी
- (C) ☐ सुमित्रानंदन पंत  
सुमित्रानंदन पंत
- (D) ☐ जयशंकर प्रसाद (Correct Answer) (Chosen option)  
जयशंकर प्रसाद

Question No.6

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘Adjournment(एडजर्नमेंट)’ शब्द का हिंदी पर्याय कौन-सा है?  
‘Adjournment(एडजर्नमेंट)’ शब्द का हिंदी पर्याय कौन-सा है?

- (A) ☐ स्थगन (Correct Answer)  
स्थगन
- (B) ☐ पार्श्वस्थ  
पार्श्वस्थ
- (C) ☐ न्यायनिर्णयन (Chosen option)  
न्यायनिर्णयन
- (D) ☐ समायोजन  
समायोजन

Question No.7

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“ताजमहल कहाँ है?” – यह किस प्रकार का वाक्य है?  
“ताजमहल कहाँ है?” – यह किस प्रकार का वाक्य है?

- (A) ☐ विधानवाचक वाक्य  
विधानवाचक वाक्य
- (B) ☐ निषेधवाचक वाक्य  
निषेधवाचक वाक्य
- (C) ☒ प्रश्नवाचक वाक्य (Correct Answer) (Chosen option)  
प्रश्नवाचक वाक्य
- (D) ☐ संकेतवाचक वाक्य  
संकेतवाचक वाक्य

#### Question No.8

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“छात्र पढ़ते होंगे।” – इस वाक्य में क्रिया किस काल का बोध करा रही है?  
“छात्र पढ़ते होंगे।” – इस वाक्य में क्रिया किस काल का बोध करा रही है?

- (A) ☒ संदिग्ध वर्तमान (Correct Answer)  
संदिग्ध वर्तमान
- (B) ☐ अपूर्ण वर्तमान (Chosen option)  
अपूर्ण वर्तमान
- (C) ☐ संदिग्ध भूत  
संदिग्ध भूत
- (D) ☐ अपूर्ण भूत  
अपूर्ण भूत

#### Question No.9

Marks: 2.50

Bookmark ☐

कंठोष्ठ्य दीर्घ स्वर वर्ण का उदाहरण कौन-सा है?  
कंठोष्ठ्य दीर्घ स्वर वर्ण का उदाहरण कौन-सा है?

- (A) ☐ ऊ  
ऊ
- (B) ☐ ए  
ए
- (C) ☒ औ (Correct Answer) (Chosen option)  
औ
- (D) ☐ ऋ  
ऋ

#### Question No.10

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“देशभर में कोरोना का प्रकोप जारी है।” – इस वाक्य में किस प्रकार के क्रियाविशेषण का प्रयोग हुआ है?  
“देशभर में कोरोना का प्रकोप जारी है।” – इस वाक्य में किस प्रकार के क्रियाविशेषण का प्रयोग हुआ है?

- (A) ☐ परिमाणवाचक (Chosen option)  
परिमाणवाचक
- (B) ☒ स्थानवाचक (Correct Answer)  
स्थानवाचक

- (C) ☐ रीतिवाचक  
रीतिवाचक
- (D) ☐ कालवाचक  
कालवाचक

#### Question No.11

Marks: 2.50

Bookmark ☐

जिस समास में पूर्व पद और उत्तर पद दोनों ही प्रधान हो, तो वह किस प्रकार का समास कहलाता है?  
जिस समास में पूर्व पद और उत्तर पद दोनों ही प्रधान हो, तो वह किस प्रकार का समास कहलाता है?

- (A) ☒ द्वंद्व समास (Correct Answer)  
द्वंद्व समास
- (B) ☐ द्विगु समास  
द्विगु समास
- (C) ☐ तत्पुरुष समास (Chosen option)  
तत्पुरुष समास
- (D) ☐ बहुब्रीहि समास  
बहुब्रीहि समास

#### Question No.12

Marks: 2.50

Bookmark ☐

जिस पंक्ति या जिन पंक्तियों में एक ही शब्द के अनेक अर्थ निकलते हैं, तो वहाँ कौन-सा अलंकार होता है?  
जिस पंक्ति या जिन पंक्तियों में एक ही शब्द के अनेक अर्थ निकलते हैं, तो वहाँ कौन-सा अलंकार होता है?

- (A) ☐ अनुप्रास अलंकार  
अनुप्रास अलंकार
- (B) ☐ यमक अलंकार (Chosen option)  
यमक अलंकार
- (C) ☐ वक्रोक्ति अलंकार  
वक्रोक्ति अलंकार
- (D) ☒ श्लेष अलंकार (Correct Answer)  
श्लेष अलंकार

#### Question No.13

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“ऊँट के मुँह में जीरा” – इस लोकोक्ति का अर्थ क्या है?  
“ऊँट के मुँह में जीरा” – इस लोकोक्ति का अर्थ क्या है?

- (A) ☐ पसंदीदा चीज़ खिलाना (Chosen option)  
पसंदीदा चीज़ खिलाना
- (B) ☐ जहरीला पदार्थ  
जहरीला पदार्थ
- (C) ☒ अत्यंत कम (Correct Answer)  
अत्यंत कम
- (D) ☐ अजीब खोज  
अजीब खोज

#### Question No.14

Marks: 2.50

Bookmark ☐

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख मिलता है कि राजभाषा हिंदी के लिए भारतीय अंकों के अंतरराष्ट्रीय स्वरूप का प्रयोग किया जाएगा?

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेख मिलता है कि राजभाषा हिंदी के लिए भारतीय अंकों के अंतरराष्ट्रीय स्वरूप का प्रयोग किया जाएगा?

- (A) ☐ 350  
350
- (B) ☒ **343 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**343**
- (C) ☐ 351  
351
- (D) ☐ 344  
344

Question No.15

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘जितेंद्रिय’ का सही संधि-विच्छेद कौन-सा है?

‘जितेंद्रिय’ का सही संधि-विच्छेद कौन-सा है?

- (A) ☐ जीत+इंद्रिय (Chosen option)  
जीत+इंद्रिय
- (B) ☐ जितें+द्रिय  
जितें+द्रिय
- (C) ☐ जिति+इंद्रिय  
जिति+इंद्रिय
- (D) ☒ **जित+इंद्रिय (Correct Answer)**  
**जित+इंद्रिय**

Question No.16

Marks: 2.50

Bookmark ☐

सही वर्तनी वाला शब्द कौन-सा है?

सही वर्तनी वाला शब्द कौन-सा है?

- (A) ☐ प्रामर्श  
प्रामर्श
- (B) ☒ **परामर्श (Correct Answer)** (Chosen option)  
**परामर्श**
- (C) ☐ परमर्श  
परमर्श
- (D) ☐ परामर्स  
परामर्स

Question No.17

Marks: 2.50

Bookmark ☐

स्थायी भावों को अनुभूति के योग्य कौन बनाता है?

स्थायी भावों को अनुभूति के योग्य कौन बनाता है?

- (A) ☒ **विभाव (Correct Answer)**  
**विभाव**

- (B) ☐ अनुभाव  
अनुभाव
- (C) ☐ संचारी भाव (Chosen option)  
संचारी भाव
- (D) ☐ आश्रय  
आश्रय

Question No.18

Marks: 2.50

Bookmark ☐

भारत में हिंदी के विकास के लिए गठित केंद्रीय हिंदी समिति की अध्यक्षता कौन करते हैं?  
भारत में हिंदी के विकास के लिए गठित केंद्रीय हिंदी समिति की अध्यक्षता कौन करते हैं?

- (A) ☐ भारत के गृह मंत्री  
भारत के गृह मंत्री
- (B) ☐ भारत के प्रधान मंत्री (Correct Answer)  
भारत के प्रधान मंत्री
- (C) ☐ भारत के राष्ट्रपति (Chosen option)  
भारत के राष्ट्रपति
- (D) ☐ भारत के उप राष्ट्रपति  
भारत के उप राष्ट्रपति

Question No.19

Marks: 2.50

Bookmark ☐

तीसरा विश्व हिंदी सम्मेलन कहाँ संपन्न हुआ था?  
तीसरा विश्व हिंदी सम्मेलन कहाँ संपन्न हुआ था?

- (A) ☐ पोर्ट ऑफ़ स्पेन (त्रिनिदाद)  
पोर्ट ऑफ़ स्पेन (त्रिनिदाद)
- (B) ☐ पोर्ट लुई (मॉरिशस)  
पोर्ट लुई (मॉरिशस)
- (C) ☐ नई दिल्ली (भारत) (Correct Answer)  
नई दिल्ली (भारत)
- (D) ☐ लंदन (ब्रिटेन) (Chosen option)  
लंदन (ब्रिटेन)

Question No.20

Marks: 2.50

Bookmark ☐

इनमें से कौन-सी भाषा द्रविड़ भाषा नहीं है?  
इनमें से कौन-सी भाषा द्रविड़ भाषा नहीं है?

- (A) ☐ कुई (Chosen option)  
कुई
- (B) ☐ कन्नड  
कन्नड
- (C) ☐ मलयालम  
मलयालम
- (D) ☐ मालवी (Correct Answer)  
मालवी

**Question No.21**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘पुरातन’ शब्द में कौन-सा उपसर्ग है?

‘पुरातन’ शब्द में कौन-सा उपसर्ग है?

- (A) ☐ तन  
तन
- (B) ☐ पुरा (Correct Answer)  
पुरा
- (C) ☐ पुर  
पुर
- (D) ☐ पु (Chosen option)  
पु

**Question No.22**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘अस्त’ का विलोम शब्द क्या है?

‘अस्त’ का विलोम शब्द क्या है?

- (A) ☐ मस्त (Chosen option)  
मस्त
- (B) ☐ हृदय  
हृदय
- (C) ☐ उदय (Correct Answer)  
उदय
- (D) ☐ व्यस्त  
व्यस्त

**Question No.23**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“राम और लक्ष्मण ने मिलकर यह काम पूरा किया।” - इस वाक्य में ‘मिलकर’ किस प्रकार का क्रियाविशेषण है?

“राम और लक्ष्मण ने मिलकर यह काम पूरा किया।” - इस वाक्य में ‘मिलकर’ किस प्रकार का क्रियाविशेषण है?

- (A) ☐ परिमाणवाचक क्रियाविशेषण (Chosen option)  
परिमाणवाचक क्रियाविशेषण
- (B) ☐ कालवाचक क्रियाविशेषण  
कालवाचक क्रियाविशेषण
- (C) ☐ स्थानवाचक क्रियाविशेषण  
स्थानवाचक क्रियाविशेषण
- (D) ☐ रीतिवाचक क्रियाविशेषण (Correct Answer)  
रीतिवाचक क्रियाविशेषण

**Question No.24**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘कुक्षि’ शब्द का तद्भव रूप क्या है?

‘कुक्षि’ शब्द का तद्भव रूप क्या है?

- (A) ☐ कोख (Correct Answer) (Chosen option)

कोख

- (B) ☐ कक्ष  
कक्ष
- (C) ☐ अक्षि  
अक्षि
- (D) ☐ आँत  
आँत

Question No.25

Marks: 2.50

Bookmark ☐

भारतीय भाषा परिषद कहाँ पर स्थित है?

भारतीय भाषा परिषद कहाँ पर स्थित है?

- (A) ☐ कोलकाता (Correct Answer)  
कोलकाता
- (B) ☐ मैसूर  
मैसूर
- (C) ☐ नई दिल्ली  
नई दिल्ली
- (D) ☐ वाराणसी (Chosen option)  
वाराणसी

Question No.26

Marks: 2.50

Bookmark ☐

'कुलीन' शब्द में कौन-सा प्रत्यय है?

'कुलीन' शब्द में कौन-सा प्रत्यय है?

- (A) ☐ ईन (Correct Answer) (Chosen option)  
ईन
- (B) ☐ लीन  
लीन
- (C) ☐ न  
न
- (D) ☐ कुल  
कुल

Question No.27

Marks: 2.50

Bookmark ☐

'छप्पय' किन दो छंदों का मिश्रण है?

'छप्पय' किन दो छंदों का मिश्रण है?

- (A) ☐ दोहा और रोला  
दोहा और रोला
- (B) ☐ रोला और उल्लाला (Correct Answer) (Chosen option)  
रोला और उल्लाला
- (C) ☐ सोरठा और दोहा  
सोरठा और दोहा
- (D) ☐ कुण्डलिया और दोहा



## Question No.28

Marks: 2.50

Bookmark ☐

'तार-तार करना' - मुहावरे का अर्थ क्या है?

'तार-तार करना' - मुहावरे का अर्थ क्या है?

- (A) ☒ धज्जियाँ उड़ाना (Correct Answer) (Chosen option)  
धज्जियाँ उड़ाना
- (B) ☐ खुश होना  
खुश होना
- (C) ☐ ध्यान करना  
ध्यान करना
- (D) ☐ मंत्र जपना  
मंत्र जपना

## Case Study - 29 to 31

7.50

अनुच्छेद पढ़कर, दिए गए प्रश्नों के सही उत्तर चुनिए :-

तमिलनाडु के पास बंगाल की खाड़ी के तट पर पॉन्डिचेरी स्थित है। यहाँ भारत और फ्रेंच सभ्यताओं का संगम दिखता है। पॉन्डिचेरी का अरविंद आश्रम और मणक्कुल विनायक मंदिर प्रमुख दर्शनीय स्थानों में शामिल हैं। तमिल के सुख्यात् कवि सुब्रह्मण्य भारती ने स्वतंत्रता आंदोलन के समय इस विनायक का स्तुतिगान किया था। यहाँ के अरविंद आश्रम में नित्य भक्तों की भीड़ उनकी समाधि के इर्द-गिर्द देखी जा सकती है। यहाँ से कुछ ही दूर अंतरराष्ट्रीय आवासीय बस्ती के रूप में विकसित ऑरोविले स्थित है। यहाँ मातृमंदिर माँ अरविंद की याद में बना है। विश्वबंधुता की भावना फैलाने के उद्देश्य से ऑरोविले की स्थापना की गई है।

## Question No.29

Marks: 2.50

Bookmark ☐

पॉन्डिचेरी के संबंध में कौन-सा कथन सही नहीं है?

पॉन्डिचेरी के संबंध में कौन-सा कथन सही नहीं है?

- (A) ☐ पॉन्डिचेरी बंगाल की खाड़ी के तट पर स्थित है  
पॉन्डिचेरी बंगाल की खाड़ी के तट पर स्थित है
- (B) ☒ पॉन्डिचेरी तमिलनाडु राज्य का अंग है (Correct Answer) (Chosen option)  
पॉन्डिचेरी तमिलनाडु राज्य का अंग है
- (C) ☐ पॉन्डिचेरी में अरविंद आश्रम है  
पॉन्डिचेरी में अरविंद आश्रम है
- (D) ☐ पॉन्डिचेरी में मणक्कुल विनायक मंदिर है  
पॉन्डिचेरी में मणक्कुल विनायक मंदिर है

## Question No.30

Marks: 2.50

Bookmark ☐

भारती ने स्वतंत्रता आंदोलन के समय किनका स्तुतिगान किया था?

भारती ने स्वतंत्रता आंदोलन के समय किनका स्तुतिगान किया था?

- (A) ☐ ऑरोविले का  
ऑरोविले का
- (B) ☐ मणक्कुल विनायक मंदिर का  
मणक्कुल विनायक मंदिर का

- (C) ☐ मणक्कुल विनायक का (Correct Answer) (Chosen option)  
मणक्कुल विनायक का
- (D) ☐ अरविंद आश्रम का  
अरविंद आश्रम का

Question No.31

Marks: 2.50

Bookmark ☐

- विश्वबंधुता की भावना फैलाने के उद्देश्य से किसकी स्थापना की गई है?  
विश्वबंधुता की भावना फैलाने के उद्देश्य से किसकी स्थापना की गई है?
- (A) ☐ मणक्कुल विनायक मंदिर  
मणक्कुल विनायक मंदिर
- (B) ☐ अरविंद आश्रम  
अरविंद आश्रम
- (C) ☐ पॉन्डिचेरी  
पॉन्डिचेरी
- (D) ☐ ऑरोविले (Correct Answer) (Chosen option)  
ऑरोविले

Question No.32

Marks: 2.50

Bookmark ☐

- 'जो क्षीण न हो सके' उसके लिए उपयुक्त शब्द क्या है?  
'जो क्षीण न हो सके' उसके लिए उपयुक्त शब्द क्या है?
- (A) ☐ अनंत उत्तर (Chosen option)  
अनंत उत्तर
- (B) ☐ अक्षय (Correct Answer)  
अक्षय
- (C) ☐ अमिट  
अमिट
- (D) ☐ अपार  
अपार

Question No.33

Marks: 2.50

Bookmark ☐

- 'नौ रस हैं'। - इस वाक्य में 'नौ' किस प्रकार का विशेषण है?  
'नौ रस हैं'। - इस वाक्य में 'नौ' किस प्रकार का विशेषण है?
- (A) ☐ संख्यावाचक विशेषण (Correct Answer) (Chosen option)  
संख्यावाचक विशेषण
- (B) ☐ परिमाणवाचक विशेषण  
परिमाणवाचक विशेषण
- (C) ☐ गुणवाचक विशेषण  
गुणवाचक विशेषण
- (D) ☐ सार्वनामिक विशेषण  
सार्वनामिक विशेषण

Question No.34

Marks: 2.50

Bookmark ☐

‘फिर भी कुछ रह जाएगा’ काव्य-कृति के लिए किन्हें, कौन-सा पुरस्कार प्राप्त हुआ?  
‘फिर भी कुछ रह जाएगा’ काव्य-कृति के लिए किन्हें, कौन-सा पुरस्कार प्राप्त हुआ?

- (A) ☒ विश्वनाथ प्रसाद तिवारी को व्यास सम्मान (Correct Answer)  
विश्वनाथ प्रसाद तिवारी को व्यास सम्मान
- (B) ☐ निर्मल वर्मा को ज्ञानपीठ पुरस्कार  
निर्मल वर्मा को ज्ञानपीठ पुरस्कार
- (C) ☐ रामेंद्र मिश्र को व्यास सम्मान  
रामेंद्र मिश्र को व्यास सम्मान
- (D) ☐ कैलाश वाजपेयी को साहित्य अकादमी पुरस्कार (Chosen option)  
कैलाश वाजपेयी को साहित्य अकादमी पुरस्कार

Question No.35

Marks: 2.50

Bookmark ☐

हिंदी अनुवादकों, हिंदी अधिकारियों को प्रशिक्षित करने तथा सरकारी दस्तावेजों के अनुवाद कार्य में संलग्न केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो किस विभाग के तहत कार्यरत है?  
हिंदी अनुवादकों, हिंदी अधिकारियों को प्रशिक्षित करने तथा सरकारी दस्तावेजों के अनुवाद कार्य में संलग्न केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो किस विभाग के तहत कार्यरत है?

- (A) ☐ विधायी विभाग  
विधायी विभाग
- (B) ☐ साहित्य अकादमी  
साहित्य अकादमी
- (C) ☐ उच्चतर शिक्षा विभाग (Chosen option)  
उच्चतर शिक्षा विभाग
- (D) ☐ राजभाषा विभाग (Correct Answer)  
राजभाषा विभाग

Question No.36

Marks: 2.50

Bookmark ☐

इनमें से कौन-सा शब्द ‘उपस्थित’ का पर्यायवाची शब्द नहीं है?  
इनमें से कौन-सा शब्द ‘उपस्थित’ का पर्यायवाची शब्द नहीं है?

- (A) ☐ विद्यमान  
विद्यमान
- (B) ☐ हाजिर (Chosen option)  
हाजिर
- (C) ☐ प्रस्तुत  
प्रस्तुत
- (D) ☐ तैयार (Correct Answer)  
तैयार

Question No.37

Marks: 2.50

Bookmark ☐

“प्यारे दोस्तों! आप सब अवश्य आइए।” – इस वाक्य में कौन-सा कारक है?  
“प्यारे दोस्तों! आप सब अवश्य आइए।” – इस वाक्य में कौन-सा कारक है?

- (A) ☐ अपादान कारक

अपादान कारक

- (B) ☐ संबंध कारक  
संबंध कारक
- (C) ☐ संबोधन कारक (Correct Answer) (Chosen option)  
संबोधन कारक
- (D) ☐ अधिकरण कारक  
अधिकरण कारक

Question No.38

Marks: 2.50

Bookmark ☐

संस्कृति-संदर्भ-रचना-राय इन चारों में से कितने स्त्रीलिंग शब्द हैं?  
संस्कृति-संदर्भ-रचना-राय इन चारों में से कितने स्त्रीलिंग शब्द हैं?

- (A) ☐ 3 (Correct Answer)  
3
- (B) ☐ 2  
2
- (C) ☐ 1 (Chosen option)  
1
- (D) ☐ 4  
4

Question No.39

Marks: 2.50

Bookmark ☐

किस अलंकार में उपमान की अपेक्षा उपमेय को काफी बढ़ा-चढ़ा कर पेश किया जाता है?  
किस अलंकार में उपमान की अपेक्षा उपमेय को काफी बढ़ा-चढ़ा कर पेश किया जाता है?

- (A) ☐ अतिशयोक्ति (Chosen option)  
अतिशयोक्ति
- (B) ☐ रूपक  
रूपक
- (C) ☐ व्यतिरेक (Correct Answer)  
व्यतिरेक
- (D) ☐ संदेह  
संदेह

Question No.40

Marks: 2.50

Bookmark ☐

इनमें से कौन-सा शब्द 'अलि' शब्द का अर्थ नहीं है?  
इनमें से कौन-सा शब्द 'अलि' शब्द का अर्थ नहीं है?

- (A) ☐ सहेली  
सहेली
- (B) ☐ सखी  
सखी
- (C) ☐ भ्रमर  
भ्रमर
- (D) ☐ गले का आभूषण (Correct Answer) (Chosen option)  
गले का आभूषण

BASIC LAW - CONSTITUTION AND GENERAL KNOWLEDGE - BASIC LAW - CONSTITUTION AND GENERAL KNOWLEDGE

Question No.1

Marks: 2.50

Bookmark

Which among the following was introduced in the Indian judicial system by relaxation of the traditional rule of 'locus-standi'?

निम्नलिखित में से किसको, 'अधिस्थिति (लोकस-स्टैंडी)' के पारंपरिक नियम में छूट देकर भारतीय न्यायिक प्रणाली में प्रस्तावित किया गया था?

(A)

Judicial review

न्यायिक समीक्षा

(B)

Collegium system

अधिशासी मंडल

(C)

Judicial restraint

न्यायिक अवरोध

(D)

Public Interest Litigation (Correct Answer)

(Chosen option)

जनहित याचिका

Question No.2

Marks: 2.50

Bookmark

Section. 497 of the Indian Penal Code criminalises adultery. This was held unconstitutional by the Supreme Court in the case of \_\_\_\_\_.

भारतीय दंड संहिता की धारा 497, व्यभिचार को गैरकानूनी घोषित करती है। इसे \_\_\_\_\_ के मामले में उच्चतम न्यायालय द्वारा असंवैधानिक ठहराया गया था।

(A)

Indian Young Lawyers Association v. State of Kerala

भारतीय युवा अधिवक्ता संगठन बनाम केरल राज्य

(B)

Justice K.S.Puttaswamy (Retd.) v. Union of India

न्यायमूर्ति के.एस. पुट्टास्वामी (सेवानिवृत्त) बनाम भारत संघ

(C)

Joseph Shine v. Union of India (Correct Answer)

(Chosen option)

जोसेफ शाइन बनाम भारत संघ

(D)

Common Cause v. Union of India

कॉमन कॉज बनाम भारत संघ

Question No.3

Marks: 2.50

Bookmark

The suo moto power of the National Human Rights Commission is granted through Section \_\_\_\_ of the Protection of Human Rights Act.

मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम की धारा \_\_\_\_\_ के माध्यम से राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग को स्वतः संज्ञान लेने की शक्ति प्रदान की गई है।

(A)

10

10

(B)

12 (Correct Answer)

12

(C)

11

11

(D)

13 (Chosen option)

13

**Question No.4**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Which of the following is an example of operating system with command based interface?

निम्नलिखित में से कौन सा कमांड आधारित इंटरफेस के साथ ऑपरेटिंग सिस्टम का एक उदाहरण है?

- (A) ☐ Android (Chosen option)  
एंड्रॉइड
- (B) ☐ Ubuntu  
उबंटू
- (C) ☐ MS-DOS (Correct Answer)  
एमएस-डॉस
- (D) ☐ iOS  
आईओएस

**Question No.5**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

In which Indian state is the famous Nehru Trophy Boat Race held?

भारत के किस राज्य में प्रसिद्ध नेहरू ट्रॉफी बोट रेस आयोजित की जाती है?

- (A) ☐ Odisha (Chosen option)  
ओडिशा
- (B) ☐ Goa  
गोवा
- (C) ☐ Kerala (Correct Answer)  
केरल
- (D) ☐ Gujarat  
गुजरात

**Question No.6**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Issuing a separate patta for the share of an individual in his name in a joint Patta is feasible except for \_\_\_\_\_.

एक संयुक्त पट्टे में किसी व्यक्ति के नाम के लिए एक अलग पट्टा जारी करना, \_\_\_\_\_ को छोड़कर सबके लिए संभव है।

- (A) ☐ Mortgaged land (Chosen option)  
बंधक भूमि
- (B) ☐ Firms  
फर्म
- (C) ☐ Agricultural wetlands  
कृषि आर्द्रभूमि
- (D) ☐ Hindu Joint Family (Correct Answer)  
हिंदू संयुक्त परिवार

**Question No.7**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Which of the following institutions, introduced the "Public Interest Litigations" in India?

निम्नलिखित में से किस संस्थान ने भारत में "जनहित याचिका" की शुरुआत की?

- (A) ☐ High court of Calcutta (Chosen option)  
कलकत्ता उच्च न्यायालय

- (B) ☐ **Supreme Court (Correct Answer)**  
उच्चतम न्यायालय
- (C) ☐ Parliament  
संसद
- (D) ☐ Office Of Prime Minister  
प्रधान मंत्री कार्यालय

**Question No.8**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

According to the new traffic rules under the Motor Vehicles (Amendment) Act 2019 the fine amount for driving a Vehicle without permit is \_\_\_\_\_.

मोटर वाहन (संशोधन) अधिनियम 2019 के तहत नए यातायात नियमों के अनुसार बिना परमिट के वाहन चलाने पर जुर्माना राशि \_\_\_\_\_ है।

- (A) ☐ Rs. 5000 (Chosen option)  
Rs. 5000
- (B) ☐ Rs.4000  
Rs.4000
- (C) ☐ **Rs.10000 (Correct Answer)**  
**Rs.10000**
- (D) ☐ Rs.2000  
Rs.2000

**Question No.9**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Where did the Indian National Congress in its 1927 session decide to boycott the Simon Commission?

अपने 1927 के अधिवेशन में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने साइमन कमीशन का बहिष्कार करने का निर्णय कहाँ किया था?

- (A) ☐ **Madras (Correct Answer) (Chosen option)**  
**मद्रास**
- (B) ☐ Lucknow  
लखनऊ
- (C) ☐ Calcutta  
कलकत्ता
- (D) ☐ Bombay  
बॉम्बे

**Question No.10**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Which one of the following Articles of the Indian Constitution contains provisions regarding "reservation of seats" in Panchayat?

भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में पंचायत में "सीटों के आरक्षण" के बारे में प्रावधान दिए गए हैं?

- (A) ☐ **Article 243D (Correct Answer)**  
**अनुच्छेद 243D**
- (B) ☐ Article 279A  
अनुच्छेद 279A
- (C) ☐ Article 239AA (Chosen option)

अनुच्छेद 239AA

- (D) ☐ Article 265  
अनुच्छेद 265

Question No.11

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In which year, Government of India set up a Commission under the chairmanship of Justice M.M. Punchhi to study about the Centre - State Relations?

किस वर्ष में, भारत सरकार ने केंद्र-राज्य संबंधों के बारे में अध्ययन करने के लिए न्यायमूर्ति एम.एम. पुंछी की अध्यक्षता में एक आयोग का गठन किया?

- (A) ☐ 2003  
2003
- (B) ☐ **2007 (Correct Answer)**  
**2007**
- (C) ☐ 1997  
1997
- (D) ☐ 2011 (Chosen option)  
2011

Question No.12

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What is the measure of inflation, which excludes items that face volatile price movement?

मुद्रास्फीति का वह मापन क्या है, जो अस्थिर मूल्य संचलन झेलने वाली वस्तुओं को शामिल नहीं करता है?

- (A) ☐ Headline Inflation (Chosen option)  
हेडलाइन मुद्रास्फीति
- (B) ☐ **Core Inflation (Correct Answer)**  
**मूलभूत (कोर) मुद्रास्फीति**
- (C) ☐ Hyperinflation  
अतिमुद्रास्फीति
- (D) ☐ Retail Inflation  
खुदरा मुद्रास्फीति

Question No.13

Marks: 2.50

Bookmark ☐

As per the census 2011, which state has the highest total literacy rate in India?

2011 की जनगणना के अनुसार, भारत में किस राज्य की साक्षरता दर सबसे अधिक है?

- (A) ☐ Tamil Nadu  
तमिलनाडु
- (B) ☐ Karnataka (Chosen option)  
कर्नाटक
- (C) ☐ **Kerala (Correct Answer)**  
**केरल**
- (D) ☐ Sikkim  
सिक्किम

Question No.14

Marks: 2.50

Bookmark ☐



The Directive Principles resemble the \_\_\_\_\_ enumerated in the Government of India Act of 1935.

निदेशक तत्व, 1935 के भारत सरकार अधिनियम में उल्लिखित \_\_\_\_\_ से मिलते जुलते हैं।

- (A) ☒ **Instrument of Instructions (Correct Answer)**  
निर्देशों के साधन (इंस्ट्रुमेंट ऑफ इंस्ट्रक्शन्स)
- (B) ☐ Objectives Resolution  
उद्देश्य संकल्प (ऑब्जेक्टिव्स रेसोल्यूशन)
- (C) ☐ Macaulay Report (Chosen option)  
मैकाले रिपोर्ट
- (D) ☐ Bill of Rights  
अधिकार पत्र (बिल ऑफ राइट्स)

#### Question No.15

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following Constitutional Amendment Acts provided for the disqualification of the members of Parliament and the state Legislature on the ground of defection from one political party to another?

निम्नलिखित में से कौन सा संवैधानिक संशोधन अधिनियम, एक राजनीतिक दल से दूसरे में दलबदल के आधार पर संसद और राज्य विधानमंडल के सदस्यों की अयोग्यता का प्रावधान प्रदान करता है?

- (A) ☐ 62<sup>nd</sup> Constitutional Amendment Act, 1989 (Chosen option)  
62वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1989
- (B) ☐ 42<sup>nd</sup> Constitutional Amendment Act, 1976  
42वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1976
- (C) ☐ 32<sup>nd</sup> Constitutional Amendment Act, 1973  
32वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1973
- (D) ☒ **52<sup>nd</sup> Constitutional Amendment Act, 1985 (Correct Answer)**  
52वां संवैधानिक संशोधन अधिनियम, 1985

#### Question No.16

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Sexual Harassment at Work Place (Prevention, Prohibition and Redressal) Act requires a \_\_\_\_\_ employer to set up an 'internal complaints committee' (ICC) at each office or branch, of an organization employing \_\_\_\_\_ or more employees.

कार्यस्थल पर यौन उत्पीड़न (रोकथाम, निषेध और निवारण) अधिनियम में, \_\_\_\_\_ नियोक्ता द्वारा \_\_\_\_\_ या उससे अधिक कर्मचारियों को नियुक्त करने वाले संगठन के प्रत्येक कार्यालय या शाखा में 'आंतरिक शिकायत समिति' (आई.सी.सी.) स्थापित करने की आवश्यकता होती है।

- (A) ☐ Public , 15  
सार्वजनिक, 15
- (B) ☒ **Public or Private , 10 (Correct Answer) (Chosen option)**  
सार्वजनिक या निजी, 10
- (C) ☐ Public or Private , 5  
सार्वजनिक या निजी, 5
- (D) ☐ Public , 5  
सार्वजनिक, 5

#### Question No.17

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following fungi are responsible for causing Ringworms?

निम्नलिखित में से कौन-से कवक, दाद उत्पन्न करने के लिए जिम्मेदार होते हैं?

- (A) ☒ **Microsporum (Correct Answer) (Chosen option)**  
सूक्ष्म-बीजाणु (माइक्रोस्पोरम)
- (B) ☐ Vibrio  
विब्रियो
- (C) ☐ Spirillum  
कुंडलित कीटाणु
- (D) ☐ Coccus  
कोकस

#### Question No.18

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which Whatsapp feature is used to personally connect customers, highlight products and create product catalog?

कौन से व्हाट्सएप फीचर (सुविधा) का उपयोग ग्राहकों को व्यक्तिगत रूप से जोड़ने, उत्पादों को चिह्नित करने और उत्पाद सूची बनाने के लिए किया जाता है?

- (A) ☐ Whatsapp Blog  
व्हाट्सएप ब्लॉग
- (B) ☒ **Whatsapp Business (Correct Answer) (Chosen option)**  
व्हाट्सएप बिजनेस
- (C) ☐ Whatsapp Studio  
व्हाट्सएप स्टूडियो
- (D) ☐ Whatsapp Video calls  
व्हाट्सएप वीडियो कॉल्स

#### Question No.19

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Identify the relationship between the following premises regarding orders by Magistrate who is not empowered to do so as per section 460 of the Cr.P.C.

A) Irregularity in issuing order does not vitiate the proceedings.  
B) the erroneous order must have been passed in good faith by the Magistrate.  
दंडाधिकारी, जो सीआरपीसी की धारा 460 के अनुसार ऐसा करने के लिए अधिकृत नहीं है, द्वारा दिए गए आदेशों के संदर्भ में निम्नलिखित बिंदुओं के बीच संबंध ज्ञात करें

- A) आदेश जारी करने में अनियमितता, कार्यवाही को नहीं रोकती है।  
B) दंडाधिकारी द्वारा गलत आदेश सद्भाव में पारित किया गया होगा।
- (A) ☒ **A and B are correct. B is the reasoning for A. (Correct Answer)**  
A और B सही हैं। B, A के लिए तर्क है।
- (B) ☐ A and B are correct. B is not the reasoning for A. (Chosen option)  
A और B सही हैं। B, A के लिए तर्क नहीं है।
- (C) ☐ A and B are both incorrect.  
A और B दोनों गलत हैं।
- (D) ☐ A is not correct. B is not relevant to A.  
A सही नहीं है। B, A के लिए प्रासंगिक नहीं है।

#### Question No.20

Marks: 2.50

Bookmark ☐

As per budget 2020-21, the government has targeted to eliminate the Peste Des Petits Ruminants (PPR) in sheep and goat by which year?

2020-21 के बजट के अनुसार, सरकार ने किस वर्ष तक भेड़ और बकरी में पेस्ट डेस पेटिस रूमिनेन्ट्स (पीपीआर) को खत्म करने का लक्ष्य रखा है?

- (A) ☐ 2030  
2030
- (B) ☐ **2025 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**2025**
- (C) ☐ 2035  
2035
- (D) ☐ 2021  
2021

**Question No.21**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Sarnath Temple is located in which of the following districts of Uttar Pradesh?  
सारनाथ मंदिर उत्तर प्रदेश के निम्नलिखित में से किस जिले में स्थित है?

- (A) ☐ Chitrakoot  
चित्रकूट
- (B) ☐ **Varanasi (Correct Answer)**  
**वाराणसी**
- (C) ☐ Ayodhya  
अयोध्या
- (D) ☐ Jhansi (Chosen option)  
झांसी

**Question No.22**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The Public Interest Litigation has been introduced in India \_\_\_\_\_.  
भारत में जनहित याचिका की शुरुआत \_\_\_\_\_ की गई है।

- (A) ☐ by political parties  
राजनीतिक पार्टियों द्वारा
- (B) ☐ by the act of Parliament (Chosen option)  
संसद के अधिनियम द्वारा
- (C) ☐ through Constitutional amendments  
संवैधानिक संशोधनों द्वारा
- (D) ☐ **by judicial initiative (Correct Answer)**  
**न्यायिक पहल द्वारा**

**Question No.23**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What was the large reservoir built by Iltutmish outside Delhi-i-Kuhna called?  
दिल्ली-ए-कुहना के बाहर इल्तुतमिश द्वारा निर्मित विशाल जलाशय को क्या कहा जाता था?

- (A) ☐ Ibadat Khana  
इबादत खाना
- (B) ☐ Kharaj  
खरज
- (C) ☐ Alai darwaza  
अलाई दरवाजा
- (D) ☐ **Hauz - i - Sultani (Correct Answer)** (Chosen option)

Question No.24

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following gases is majorly used by plants for photosynthesis?  
पौधों द्वारा प्रकाश संश्लेषण के लिए निम्नलिखित में से किस गैस का उपयोग प्रमुखता से किया जाता है?

- (A) ☐ Oxygen  
ऑक्सीजन
- (B) ☒ Carbon dioxide (Correct Answer) (Chosen option)  
कार्बन डाईऑक्साइड
- (C) ☐ Nitrogen  
नाइट्रोजन
- (D) ☐ Argon  
आर्गन

Question No.25

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The Urban Land (Ceiling and Regulation) Act was passed in the year \_\_\_\_\_.  
शहरी भूमि (अधिकतम सीमा एवं विनियमन) अधिनियम वर्ष \_\_\_\_\_ में पारित किया गया था।

- (A) ☒ 1976 (Correct Answer) (Chosen option)  
1976
- (B) ☐ 2013  
2013
- (C) ☐ 1980  
1980
- (D) ☐ 1952  
1952

Question No.26

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which Article of the Indian Constitution describes that the Council of Ministers are collectively responsible to the Lok Sabha?  
भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद उल्लेख करता है कि मंत्रिपरिषद सामूहिक रूप से लोकसभा के प्रति उत्तरदायी है?

- (A) ☐ Article 77  
अनुच्छेद 77
- (B) ☒ Article 75 (Correct Answer) (Chosen option)  
अनुच्छेद 75
- (C) ☐ Article 79  
अनुच्छेद 79
- (D) ☐ Article 73  
अनुच्छेद 73

Question No.27

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The heat energy required to change the state of a substance is called \_\_\_\_\_.  
किसी पदार्थ की अवस्था को बदलने के लिए आवश्यक ऊष्मा ऊर्जा को \_\_\_\_\_ कहा जाता है।

- (A) ☐ Condensation

संघनन

(B) ☐ Boiling (Chosen option)  
क्वथन

(C) ☐ Latent heat (Correct Answer)  
गुप्त ऊष्मा

(D) ☐ Melting  
गलन

#### Question No.28

Marks: 2.50

Bookmark ☐

When was the Indian Government-sponsored, Afghanistan Parliament building inaugurated?

भारत सरकार द्वारा प्रायोजित, अफ़ग़ानिस्तान संसद भवन का उद्घाटन कब किया गया था?

(A) ☐ 2015 (Correct Answer)  
2015

(B) ☐ 2020  
2020

(C) ☐ 2019 (Chosen option)  
2019

(D) ☐ 2010  
2010

#### Question No.29

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What is the percentage of foreign direct investment allowed for the automobile sector under automatic route?

स्वतः नियंत्रित मार्ग के तहत ऑटोमोबाइल क्षेत्र के लिए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के कितने प्रतिशत की अनुमति है?

(A) ☐ Fifty Percent  
पचास प्रतिशत

(B) ☐ Seventy-Five Percent  
पचहत्तर प्रतिशत

(C) ☐ Twenty-Five Percent (Chosen option)  
पच्चीस प्रतिशत

(D) ☐ Hundred Percent (Correct Answer)  
शत (सौ) प्रतिशत

#### Question No.30

Marks: 2.50

Bookmark ☐

According to Information Technology Act(2000), A person aggrieved by the orders of the Cyber appellate tribunal, can directly approach the \_\_\_\_\_.

सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम (2000) के अनुसार, साइबर अपीलीय न्यायाधिकरण के आदेशों से पीड़ित व्यक्ति सीधे \_\_\_\_\_ से संपर्क कर सकता है।

(A) ☐ Supreme Court  
सर्वोच्च न्यायालय

(B) ☐ District Court (Chosen option)  
जिला न्यायालय

(C) ☐ Munsiff Court  
मुंसिफ न्यायालय

(D) ☐ **High Court (Correct Answer)**  
उच्च न्यायालय

**Question No.31**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In which of the following cases the Supreme Court of India held that preamble is not a part of the Constitution?

निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने माना कि उद्देशिका संविधान का हिस्सा नहीं है?

- (A) ☐ Kesavananda Bharati Case (Chosen option)  
केशवानंद भारती मामला
- (B) ☐ Minerva Mills Case  
मिनर्वा मिल्स मामला
- (C) ☐ A K Gopalan Case  
ए.के. गोपालन मामला
- (D) ☐ **Berubari Union Case (Correct Answer)**  
बेरुबाड़ी संघ मामला

**Question No.32**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What is the main occupation of the people of Uttar Pradesh?

उत्तर प्रदेश के लोगों का मुख्य पेशा क्या है?

- (A) ☐ **Agriculture (Correct Answer) (Chosen option)**  
कृषि
- (B) ☐ Household worker  
घरेलू कामगार
- (C) ☐ Animal breeding  
पशु पालन
- (D) ☐ Industrial Labour  
औद्योगिक श्रम

**Question No.33**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Income chargeable to income tax is classified under \_\_\_\_\_ heads of income for the purpose of computation of taxable amount under Section 14 of the Income Tax Act, 1961.

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 14 के तहत कर योग्य राशि की गणना के उद्देश्य से आय कर के लिए आय को \_\_\_\_\_ मदों के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है।

- (A) ☐ Four  
चार
- (B) ☐ Seven  
सात
- (C) ☐ **Five (Correct Answer)**  
पाँच
- (D) ☐ Ten (Chosen option)  
दस

**Question No.34**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which Part of the Indian Constitution Contains the provisions regarding Co-operative Societies?

भारतीय संविधान के किस भाग में सहकारी समितियों के बारे में प्रावधान दिए गए हैं?

- (A) ☒ **Part IX - B (Correct Answer)**  
भाग IX - B
- (B) ☐ Part XII - B  
भाग XII - B
- (C) ☐ Part XI - B  
भाग XI - B
- (D) ☐ Part X - B  
भाग X - B

**Question No.35**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

How many members does a State Human Rights Commission can have(Excluding Chairperon)?

राज्य मानवाधिकार आयोग के कितने सदस्य हो सकते हैं (अध्यक्ष को छोड़कर)?

- (A) ☐ Eight members  
आठ सदस्य
- (B) ☐ Five members  
पांच सदस्य
- (C) ☒ **Two members (Correct Answer)**  
दो सदस्य
- (D) ☐ Six members (Chosen option)  
छः सदस्य

**Question No.36**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Temporary release of a person detained under the National Security Act is provided for in section \_\_ of the Act.

राष्ट्रीय सुरक्षा अधिनियम के तहत निरुद्ध किए गए व्यक्ति की अस्थायी रिहाई, अधिनियम की धारा \_\_\_\_\_ में प्रदान की गई है।

- (A) ☐ 14 (Chosen option)  
14
- (B) ☐ 16  
16
- (C) ☐ 13  
13
- (D) ☒ **15 (Correct Answer)**  
15

**Question No.37**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

The first National Water Policy was adopted in the year \_\_\_\_\_.

प्रथम राष्ट्रीय जल नीति, वर्ष \_\_\_\_\_ में अपनाई गई थी।

- (A) ☐ 1972  
1972
- (B) ☐ 1986  
1986

- (C) ☐ 1999  
1999
- (D) ☐ 1987 (Correct Answer) (Chosen option)  
1987

Question No.38

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Sputnik V is world's first coronavirus vaccine launched by \_\_\_\_\_.  
स्पुतनिक वी, विश्व का पहला कोरोनावायरस टीका है जिसे \_\_\_\_\_ द्वारा लॉन्च किया गया है।

- (A) ☐ USA  
अमेरिका
- (B) ☐ India  
भारत
- (C) ☐ Russia (Correct Answer) (Chosen option)  
रूस
- (D) ☐ Israel  
इजराइल

Question No.39

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following Articles of the Indian Constitution deals with the "Right to freedom"?  
भारतीय संविधान के निम्नलिखित में से कौन से अनुच्छेद "स्वतंत्रता के अधिकार" से संबंधित हैं?

- (A) ☐ Article 25 to 28  
अनुच्छेद 25 से 28
- (B) ☐ Article 19 to 22 (Correct Answer)  
अनुच्छेद 19 से 22
- (C) ☐ Article 32 to 35  
अनुच्छेद 32 से 35
- (D) ☐ Article 14 to 18 (Chosen option)  
अनुच्छेद 14 से 18

Question No.40

Marks: 2.50

Bookmark ☐

With reference to the Seventh Schedule of Indian Constitution, the subject "taxes on agricultural income" comes under:  
भारतीय संविधान की सातवीं अनुसूची के संदर्भ में, "कृषि आय पर कर" का विषय \_\_\_\_\_ के तहत आता है।

- (A) ☐ The Union List  
संघ सूची
- (B) ☐ The State List (Correct Answer) (Chosen option)  
राज्य सूची
- (C) ☐ The Concurrent List  
समवर्ती सूची
- (D) ☐ Residuary Powers  
अवशेषी शक्तियां



**Question No.1**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Srithar donates 18% of his savings to old age home, 18% of the savings to orphanage and 18% of his savings to foundations for medical help. The remaining amount of Rs.9200 of savings is been deposited in bank. Find the salary of Srithar, if 80% of the salary is his savings amount. (In Rs.)

श्रीथर अपनी बचत का 18% वृद्धाश्रमों को, 18% अनाथाश्रम को और 18% चिकित्सीय मदद के लिए संस्थानों को दान करता है। बचत में से शेष राशि Rs.9200 को वह बैंक में जमा करता है। यदि श्रीथर के वेतन का 80% उसकी बचत राशि है, तो उसका वेतन ज्ञात कीजिए। (Rs.में)

- (A) ☐ **25000 (Correct Answer)**  
25000
- (B) ☐ 35000 (Chosen option)  
35000
- (C) ☐ 20000  
20000
- (D) ☐ 40000  
40000

**Question No.2**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐**Directions:**

Study the following Bar-chart and the data provided to answer the questions that follow: Sales of 3-different companies selling T-Shirts for the years from 2006 to 2009 are given. What is the difference between half of the total sale of brand X T-Shirt and the total sale of brand Z T-Shirt?

**दिशा-निर्देश:**

दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित दंड-आरेख और दिए गए आंकड़ों का अध्ययन कीजिए। वर्ष 2006 से 2009 के लिए टी-शर्ट बेचने वाली 3-अलग-अलग कंपनियों की बिक्री दी गई है। ब्रांड X टी-शर्ट की कुल बिक्री के आधे और ब्रांड Z टी-शर्ट की कुल बिक्री के बीच का अंतर ज्ञात कीजिए।

- (A) ☐ 1865.5  
1865.5
- (B) ☐ 1752.5  
1752.5
- (C) ☐ 1253.6  
1253.6
- (D) ☐ **1522.5 (Correct Answer)** (Chosen option)  
1522.5

**Question No.3**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the number of trailing zeros in 15495!  
15495! में अनुगामी शून्यों की संख्या ज्ञात कीजिए।

- (A) ☐ 3669 (Chosen option)  
3669
- (B) ☐ 3769  
3769
- (C) ☐ 3569  
3569
- (D) ☐ **3869 (Correct Answer)**  
3869

**Question No.4**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

If 03/07/2103 is a Friday, then 03/07/2106 falls on which day of the week?  
यदि 03/07/2103 का दिन शुक्रवार है, तो 03/07/2106 को सप्ताह का कौन सा दिन होगा?

- (A) ☐ Wednesday  
बुधवार
- (B) ☐ Saturday (Chosen option)  
शनिवार
- (C) ☐ **Tuesday (Correct Answer)**  
**मंगलवार**
- (D) ☐ Thursday  
गुरुवार

**Question No.5**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the amount under simple interest on Rs.22150 at 29% per annum for 9 years. (In Rs.)

Rs.22150 पर 29% साधारण ब्याज की वार्षिक दर से 9 वर्षों के लिए प्राप्त मिश्रधन ज्ञात कीजिए। (Rs. में)

- (A) ☐ 79981.5 (Chosen option)  
79981.5
- (B) ☐ 79951.5  
79951.5
- (C) ☐ **79961.5 (Correct Answer)**  
**79961.5**
- (D) ☐ 79971.5  
79971.5

**Question No.6**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

If a mirror is placed on the shaded line, then which of the following options is the mirror image of the given figure?

यदि एक दर्पण को छायांकित रेखा पर रखा जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प दी गई आकृति का दर्पण प्रतिबिम्ब होगा?

- (A) ☐
- (B) ☐
- (C) ☐ **· (Correct Answer) (Chosen option)**  
·
- (D) ☐

**Question No.7**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Rearrange the word in question and find the option most similar in meaning to rearranged word.

I M R G E E

प्रश्न में दिए गए शब्द को पुनर्व्यवस्थित कीजिए और पुनर्व्यवस्थित शब्द के सबसे समान अर्थ वाले विकल्प का चयन कीजिए।

I M R G E E

- (A) ☐ CHAOS (Chosen option)  
CHAOS
- (B) ☐ DISORDER  
DISORDER
- (C) ☐ **RULE (Correct Answer)**  
**RULE**
- (D) ☐ CONFUSION  
CONFUSION

**Question No.8**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A 558 litre of mixture contains milk and water in the ratio 15:16. How much milk must be added to the mixture so that it contains milk and water in the proportion of 3:2?

558 लीटर के एक मिश्रण में 15:16 के अनुपात में दूध तथा जल है। इस मिश्रण में कितना दूध मिलाया जाना चाहिए ताकि दूध और जल का अनुपात 3:2 हो जाए?

- (A) ☐ **162 (Correct Answer)**  
**162**
- (B) ☐ 152  
152
- (C) ☐ 172  
172
- (D) ☐ 182 (Chosen option)  
182

**Question No.9**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The average of 10 data is 55.5. In this the average of first 3 data is 48 and the next 4 data is 58. If the 8<sup>th</sup> data is 11 less than the 9<sup>th</sup> data and also 6 less than the 10<sup>th</sup> data, then find the eighth data?

10 आंकड़ों का औसत 55.5 है। इसमें, पहले 3 आंकड़ों का औसत 48 है और अगले 4 आंकड़ों का औसत 58 है। यदि 8वां आंकड़ा, 9वें आंकड़े से 11 कम और 10वें आंकड़े से 6 कम है, तो आठवाँ आंकड़ा ज्ञात कीजिए।

- (A) ☐ 58  
58
- (B) ☐ 52  
52
- (C) ☐ **54 (Correct Answer) (Chosen option)**  
**54**
- (D) ☐ 56  
56

**Question No.10**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

J can finish the work in 63 days and K can finish the same work in 66 days. How many days are required to complete the entire work if they work together?

J एक कार्य को 63 दिनों में कर सकता है और K उसी कार्य को 66 दिनों में कर सकता है। यदि वे दोनों एक साथ कार्य करते हैं तो पूरे कार्य को खत्म होने में कितने दिनों का समय लगेगा?

- (A) ☐ 30(10/43)  
30(10/43)
- (B) ☐ 26(10/43)

26(10/43)

(C) ☐ **32(10/43) (Correct Answer) (Chosen option)**  
**32(10/43)**

(D) ☐ 28(10/43)  
28(10/43)

#### Question No.11

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Pipe A can fill a tank in 110 hours, Pipe B can fill the same tank in 132 hours and Pipe C can fill the same tank in 165 hours. If all three pipes are open together for first 22 hours and then pipe B is closed. In how many hours the remaining part of the tank is filled by Pipe A and Pipe C?

पाइप A, एक टैंक को 110 घंटों में भर सकता है, पाइप B उसी टैंक को 132 घंटों में भर सकता है और पाइप C उसी टैंक को 165 घंटों में भर सकता है। पहले 22 घंटों के लिए तीनों पाइप एक साथ खोले जाते हैं और फिर पाइप B को बंद कर दिया जाता है। पाइप A और पाइप C द्वारा टैंक के शेष भाग को भरने के लिए कितने घंटों का समय लगेगा?

(A) ☐ 37  
37

(B) ☐ **33 (Correct Answer)**  
**33**

(C) ☐ 35 (Chosen option)  
35

(D) ☐ 31  
31

#### Question No.12

Marks: 2.50

Bookmark ☐

##### Directions:

Study the following Bar-chart and the data provided to answer the questions that follow: Sales of 3-different companies selling T-Shirts for the years from 2006 to 2009 are given. What percentage of total sale of Brand Y T-shirt is T-shirt of Brand Z sold in 2009. (Up to two decimal)

##### दिशा-निर्देश:

दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित दंड-आरेख और दिए गए आंकड़ों का अध्ययन कीजिए।

वर्ष 2006 से 2009 के लिए टी-शर्ट बेचने वाली 3-अलग-अलग कंपनियों की बिक्री दी गई है।

2009 में ब्रांड Z की टी-शर्ट की बिक्री, ब्रांड Y टी-शर्ट की कुल बिक्री का कितना प्रतिशत है? (दो दशमलव तक)

(A) ☐ 29.27%  
29.27%

(B) ☐ 52.54%  
52.54%

(C) ☐ **27.56% (Correct Answer)**  
**27.56%**

(D) ☐ 36.34% (Chosen option)  
36.34%

#### Question No.13

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What value should come in the place of question mark (?) in the following equation?

$$(0.004 \div ?) + (0.002 \div 0.02) - (0.03 \div 0.3) = 0.1$$

निम्नलिखित समीकरण में प्रश्नचिह्न (?) के स्थान पर कौन सा मान आना चाहिए?

$$(0.004 \div ?) + (0.002 \div 0.02) - (0.03 \div 0.3) = 0.1$$

- (A) ☒ **0.04 (Correct Answer)**  
0.04
- (B) ☐ 0.001 (Chosen option)  
0.001
- (C) ☐ 0.004  
0.004
- (D) ☐ 0.4  
0.4

#### Question No.14

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What should be written in the place of question mark in the given series?

M13, O18, ?, S28, U33

दी गई श्रेणी में प्रश्न चिह्न के स्थान पर क्या लिखा जाना चाहिए?

M13, O18, ?, S28, U33

- (A) ☐ R22  
R22
- (B) ☒ **Q23 (Correct Answer) (Chosen option)**  
Q23
- (C) ☐ P22  
P22
- (D) ☐ R24  
R24

#### Case Study - 15 to 16

5.00

**Directions:** In the following questions, few statements are given and these statements are followed by two conclusions numbered i and ii. You have to take the given statements to be true even if they seem to be at variance from commonly known facts. Read the conclusions and then decide which of the given conclusions logically follows from the given statements, disregarding commonly known facts.

Choose,

- (A) Only (i) conclusion follows
- (B) Only (ii) conclusion follows
- (C) Neither (i) nor (ii) follows
- (D) Both (i) and (ii) follow
- (E) Either (i) or (ii) follows

#### Question No.15

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Statements:

Some reds are pinks.

Some pinks are browns.

Conclusions:

i) Some reds are browns.

ii) Some pinks are reds.

कथन:

कुछ लाल, गुलाबी हैं।

कुछ गुलाबी, भूरे हैं।

निष्कर्ष:

- i) कुछ लाल, भूरे हैं।  
ii) कुछ गुलाबी, लाल हैं।

- (A) ☐ A  
A  
(B) ☐ **B (Correct Answer)** (Chosen option)  
**B**  
(C) ☐ E  
E  
(D) ☐ C  
C

**Question No.16**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Statements:

Some wheat are browns.  
All browns are sugar.  
All wheat are whites.

Conclusions:

- i) Some wheat are sugar.  
ii) Some whites are browns.

कथन:

कुछ गेहूँ, भूरे हैं।  
सभी भूरे, चीनी हैं।  
सभी गेहूँ, सफ़ेद हैं।

निष्कर्ष:

- i) कुछ गेहूँ, चीनी हैं।  
ii) कुछ सफ़ेद, भूरे हैं।

- (A) ☐ A  
A  
(B) ☐ **D (Correct Answer)**  
**D**  
(C) ☐ B (Chosen option)  
B  
(D) ☐ C  
C

**Question No.17**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the sum of all 3 digit numbers that leave a remainder of 4 when divided by 10.  
उन सभी 3-अंकीय संख्याओं का योगफल ज्ञात कीजिए, जिन्हें 10 से विभाजित करने पर शेषफल 4 बचता है।

- (A) ☐ 36890  
36890  
(B) ☐ 45120  
45120  
(C) ☐ 36520  
36520  
(D) ☐ **49410 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**49410**

## Question No.18

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A travels from X to Y at a speed of 121 kmph and reaches 150 minutes late. If he travels at a speed of 132 kmph and reaches early by 150 minutes, find the distance between X and Y. (In km)

A, X से Y तक 121 kmph की चाल से यात्रा करता है और 150 मिनट देरी से पहुँचता है। यदि वह 132 kmph की चाल से यात्रा करता है तो 150 मिनट जल्दी पहुँचता है, X और Y के बीच की दूरी ज्ञात कीजिए। (km में)

- (A) ☐ 7360  
7360
- (B) ☐ **7260 (Correct Answer)**  
**7260**
- (C) ☐ 7560  
7560
- (D) ☐ 7460 (Chosen option)  
7460

## Question No.19

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Select the appropriate set of sequence of mathematical operators to replace all \* sign in the following equation and hence to balance it.

$$20 * 5 * 8 * 60$$

निम्नलिखित समीकरण में से सभी \* चिह्नों को प्रतिस्थापित करने और उसे संतुलित करने के लिए गणितीय संकारकों के अनुक्रम के उपयुक्त समुच्चय का चयन कीजिए।

$$20 * 5 * 8 * 60$$

- (A) ☐ - × =  
- × =
- (B) ☐ × + =  
× + =
- (C) ☐ - ÷ =  
- ÷ =
- (D) ☐ **+ × = (Correct Answer)** (Chosen option)  
**+ × =**

## Case Study - 20 to 21

5.00

**Directions:** Study the following line graph and answer the questions based on it.

The line graph represents ratio of Imports and Exports of two companies A and B over the years.

## Question No.20

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In how many years, the export is more than the import of Company A?

कितने वर्षों में, कंपनी A का निर्यात, इसके आयात से अधिक है?

- (A) ☐ **2 (Correct Answer)**  
**2**
- (B) ☐ 4  
4
- (C) ☐ 1 (Chosen option)  
1
- (D) ☐ 3  
3

**Question No.21**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

In how many years, the import is more than the export of Company B?  
कितने वर्षों में, कंपनी B का आयात, इसके निर्यात से अधिक है?

- (A) ☐ 3  
3
- (B) ☐ 1  
1
- (C) ☒ 4 (Correct Answer) (Chosen option)  
4
- (D) ☐ 2  
2

**Question No.22**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

In this question, a statement is given followed by two conclusions numbered i and ii. You have to assume everything in the statement to be true, then consider the two conclusions together and decide which of them logically follows beyond a reasonable doubt from the information given in the statement.

Statements:

Girls native to Seoul will definitely get married at the age of 23. Joon, a 24 years old girl, native to Seoul, has a sister younger to her by 2 years.

Conclusions:

- i) Joon is married  
ii) Joon's sister is married.

Choose the appropriate one from the following options

- (A) Only conclusion i follows  
(B) Only conclusion ii follows  
(C) Either i or ii follows  
(D) Neither i nor ii follows  
(E) Both i and ii follow.

इस प्रश्न में, एक कथन के बाद i और ii संख्यांकित दो निष्कर्ष दिए गए हैं। आपको कथन की संपूर्ण जानकारी को सत्य मानना है, फिर दोनों निष्कर्षों पर एक साथ विचार करना है और फिर निर्णय लेना है कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा निष्कर्ष कथन में दी गई जानकारी का उचित संदेह से परे तार्किक रूप से अनुसरण करता है।

कथन:

मूल रूप से सियोल की लड़कियों की शादी 23 वर्ष की आयु में जरूर होगी। सियोल की मूल निवासी, 24 वर्ष की लड़की, जून की एक बहन है जो उससे 2 वर्ष छोटी है।

निष्कर्ष:

- i) जून विवाहित है  
ii) जून की बहन विवाहित है।

निम्नलिखित विकल्पों में से उपयुक्त विकल्प का चयन कीजिए

- (A) केवल निष्कर्ष i अनुसरण करता है  
(B) केवल निष्कर्ष ii अनुसरण करता है  
(C) या तो i या ii अनुसरण करता है



(D) न तो i और न ही ii अनुसरण करता है और

(E) i और ii दोनों अनुसरण करते हैं।

(A) ☒ A (Correct Answer)

A

(B) ☐ E

E

(C) ☐ C

C

(D) ☐ B (Chosen option)

B

### Question No.23

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Each question given below consists of a statement, followed by two arguments numbered I and II. You have to decide which of the arguments is a 'strong' argument and which is a 'weak' argument.

Give answer:

(A) If only argument I is strong

(B) If only argument II is strong

(C) If either I or II is strong

(D) If neither I nor II is strong and

(E) If both I and II are strong.

Statement:

Should cellphones be banned in public places?

Arguments:

I. Yes, cellphone batteries drain off quickly when used in public places

II. No, cellphones need not be banned as they can be easily turned off or put to silent in public places.

नीचे दिए गए प्रश्न में एक कथन है, उसके बाद I और II संख्यांकित दो तर्क दिए गए हैं। आपको यह निर्णय लेना होगा कि कौन सा तर्क एक 'प्रबल' तर्क है और कौन सा एक 'दुर्बल' तर्क है।

उत्तर दीजिए:

(A) यदि केवल तर्क I प्रबल है

(B) यदि केवल तर्क II प्रबल है

(C) यदि या तो I या II प्रबल है

(D) यदि न तो I और न ही II प्रबल है और

(E) यदि I और II दोनों प्रबल हैं

कथन:

क्या सेलफोन को सार्वजनिक स्थानों पर प्रतिबंधित किया जाना चाहिए?

तर्क:

I. हाँ, सेलफोन की बैटरी सार्वजनिक स्थानों पर उपयोग होने पर जल्दी खत्म हो जाती है।

II. नहीं, सेलफोन को प्रतिबंधित करने की आवश्यकता नहीं है क्योंकि सार्वजनिक स्थानों पर वे आसानी से बंद हो सकते हैं या साइलेंट किए जा सकते हैं।

(A) ☐ C

C

(B) ☐ D

D

- (C) ☐ A  
A
- (D) ☐ **B (Correct Answer)** (Chosen option)  
B

#### Question No.24

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Find the sum of the G.P.:

$3/11, 3/121, 3/1331, 3/14641, \dots$  to  $n$  terms.

दी गई गुणोत्तर श्रेणी का योगफल ज्ञात कीजिए।

$3/11, 3/121, 3/1331, 3/14641, \dots$   $n$  पदों तक

- (A) ☐  **$3/10(1-(1/11^n))$  (Correct Answer)**  
 **$3/10(1-(1/11^n))$**
- (B) ☐  $3/11(1-(1/11^n))$  (Chosen option)  
 $3/11(1-(1/11^n))$
- (C) ☐  $3/7(1-(1/11^n))$   
 $3/7(1-(1/11^n))$
- (D) ☐  $7/10(1-(1/11^n))$   
 $7/10(1-(1/11^n))$

#### Question No.25

Marks: 2.50

Bookmark ☐

After walking 8km, a boy turned left and walked 9km. He then took a right turn and walked 11km. If he stood facing East direction finally, towards which direction did he walk the first 8km?

8 km चलने के बाद, एक लड़का बाएँ मुड़ता है और 9 km चलता है। फिर वह दाएँ मुड़ता है और 11 km चलता है। यदि वह अंततः पूर्व दिशा की ओर मुंह करके खड़ा होता है, तो वह पहले 8 km किस दिशा की ओर चला था?

- (A) ☐ North  
उत्तर
- (B) ☐ West  
पश्चिम
- (C) ☐ South  
दक्षिण
- (D) ☐ **East (Correct Answer)** (Chosen option)  
**पूर्व**

#### Question No.26

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Find the surface area of the sphere (in  $\text{cm}^2$ ) whose radius is 133 cm and  $\pi = 22/7$ .

उस गोले का पृष्ठीय क्षेत्रफल ( $\text{cm}^2$  में) ज्ञात कीजिए जिसकी त्रिज्या 133 cm है और  $\pi = 22/7$  है।

- (A) ☐ 252376  
252376
- (B) ☐ 242376  
242376
- (C) ☐ **222376 (Correct Answer)**  
**222376**
- (D) ☐ 232376 (Chosen option)  
232376

## Question No.27

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Replace the question mark with an option that follows the same logic applied in the first pair.

MAGIC : PDGGA :: QUOTE : ??

प्रश्न चिह्न को उस विकल्प से प्रतिस्थापित करें जो पहले युग्म में लागू तर्क का अनुसरण करता है।

MAGIC : PDGGA :: QUOTE : ??

- (A) ☐ TYOSC  
TYOSC
- (B) ☐ **TXORC (Correct Answer)** (Chosen option)  
**TXORC**
- (C) ☐ TYORD  
TYORD
- (D) ☐ TXOSD  
TXOSD

## Question No.28

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A watch dealer sells watches at Rs.225936 per watch. However, he is forced to give two successive discounts of 10% and 20% respectively. What is the marked price? (In Rs.)

एक घड़ी विक्रेता Rs.225936 प्रति घड़ी के मूल्य पर घड़ियाँ बेचता है। हालाँकि, उसे क्रमशः 10% और 20% की दो क्रमागत छूट देनी पड़ती है। अंकित मूल्य क्या है? (Rs. में)

- (A) ☐ **313800 (Correct Answer)**  
**313800**
- (B) ☐ 310800  
310800
- (C) ☐ 312800  
312800
- (D) ☐ 311800 (Chosen option)  
311800

## Question No.29

Marks: 2.50

Bookmark ☐**Directions:**

Study the following Bar-chart and the data provided to answer the questions that follow:  
Sales of 3-different companies selling T-Shirts for the years from 2006 to 2009 are given.  
How much percentage of sales decreased for Brand X T-shirt in 2009 compared with 2007?

**दिशा-निर्देश:**

दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित दंड-आरेख और दिए गए आंकड़ों का अध्ययन कीजिए।

वर्ष 2006 से 2009 के लिए टी-शर्ट बेचने वाली 3-अलग-अलग कंपनियों की बिक्री दी गई है।

2007 की तुलना में, 2009 में ब्रांड X की टी-शर्ट की बिक्री में कितने प्रतिशत कमी आई?

- (A) ☐ **26.82% (Correct Answer)**  
**26.82%**
- (B) ☐ 24%  
24%
- (C) ☐ 11.11% (Chosen option)  
11.11%
- (D) ☐ 25%  
25%

**Question No.30**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Varun, Ragav, Nagesh enter into a partnership. Varun contributes one-third of the whole capital while Ragav contributes as much as Varun and Nagesh together contribute. If the profit at the end of the year is Rs.1,02,000, how much would Nagesh receive? (In Rs.)

वरुण, राघव, नागेश एक साझेदारी में आते हैं। वरुण, संपूर्ण पूँजी का एक-तिहाई योगदान करता है जबकि राघव अकेले उतना योगदान करता है जितना वरुण और नागेश साथ मिलकर करते हैं। यदि वर्ष के अंत में Rs.1,02,000 का लाभ होता है, तो नागेश को कितना धन प्राप्त होगा? (Rs. में)

- (A) ☐ 28000  
28000
- (B) ☒ **17000 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**17000**
- (C) ☐ 16000  
16000
- (D) ☐ 18500  
18500

**Question No.31**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

If a man drives at 53 kmph instead of 49 kmph, he will travel 84 kilometers more. Find the distance travelled by him when he travels at 53 kmph. (In km)

यदि एक आदमी 49 kmph की जगह 53 kmph पर गाड़ी चलाता है, तो वह 84 किलोमीटर अधिक यात्रा करेगा। जब वह 53 kmph की चाल पर यात्रा करता है तो उसके द्वारा तय की गई दूरी ज्ञात कीजिए। (km में)

- (A) ☐ 1313  
1313
- (B) ☐ 1013  
1013
- (C) ☐ 1213  
1213
- (D) ☒ **1113 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**1113**

**Question No.32**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

How many times does the digit 3 appear when you count between 100 to 1000?

जब आप 100 से 1000 तक गिनती करते हैं, तो अंक 3 कितनी बार आता है?

- (A) ☐ 275  
275
- (B) ☐ 265 (Chosen option)  
265
- (C) ☐ 270  
270
- (D) ☒ **280 (Correct Answer)**  
**280**

**Question No.33**

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Solve:  
हल करें:

- (A) ☐ 196  
196
- (B) ☐ **144 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**144**
- (C) ☐ 216  
216
- (D) ☐ 121  
121

#### Question No.34

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Replace the question mark with an option that follows the same logic applied in the first pair.

CATARACT : EYE :: JAUNDICE : ??

प्रश्न चिह्न को उस विकल्प से प्रतिस्थापित करें जो पहले युग्म में लागू तर्क का अनुसरण करता है।

CATARACT : EYE :: JAUNDICE : ??

- (A) ☐ LUNGS  
LUNGS
- (B) ☐ THROAT  
THROAT
- (C) ☐ **LIVER (Correct Answer)** (Chosen option)  
**LIVER**
- (D) ☐ HEART  
HEART

#### Question No.35

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A sum of money is invested at 20% per annum compounding annually for 2 years. If the interest received is Rs.2244, find the principal. (In Rs.)

एक धनराशि को 20% वार्षिक ब्याज पर, 2 वर्षों के लिए वार्षिक रूप से चक्रवृद्धि ब्याज पर निवेशित किया जाता है। यदि प्राप्त ब्याज Rs.2244 है, तो मूलधन ज्ञात कीजिए। (Rs. में)

- (A) ☐ 4900  
4900
- (B) ☐ 5000  
5000
- (C) ☐ 4800 (Chosen option)  
4800
- (D) ☐ **5100 (Correct Answer)**  
**5100**

#### Question No.36

Marks: 2.50

Bookmark ☐

If  $\times$  means  $-$ ,  $+$  means  $\times$ ,  $-$  means  $\div$  and  $\div$  means  $+$ , then,

$14 \div 24 - 8 \times 3 + 4 = ?$

यदि  $\times$  का अर्थ  $-$  है,  $+$  का अर्थ  $\times$  है,  $-$  का अर्थ  $\div$  है और  $\div$  का अर्थ  $+$  है, तो,

$14 \div 24 - 8 \times 3 + 4 = ?$

- (A) ☐ 10  
10
- (B) ☐ 12 (Chosen option)  
12

(C) ☐ 5 (Correct Answer)  
5

(D) ☐ 8  
8

Question No.37

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The H.C.F. of the two numbers is 37 and the other two divisors of their Least Common Multiple are 15 and 17. Find the largest number among them.

दो संख्याओं का म.स.प. 37 है और उनके लघुत्तम समापवर्त्य के अन्य दो भाजक 15 और 17 हैं। उनमें से बड़ी संख्या ज्ञात कीजिए।

(A) ☐ 627  
627

(B) ☐ 521  
521

(C) ☐ 594  
594

(D) ☐ 629 (Correct Answer) (Chosen option)  
629

Question No.38

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The Loss incurred by selling an article at Rs.2018 is 65% of the gain attained by selling the same article at Rs.2447. Find the cost price of the article. (In Rs.)

एक वस्तु को Rs.2018 में बेचने पर होने वाली हानि, इसी वस्तु को Rs.2447 में बेचने पर होने वाले लाभ का 65% है। वस्तु का क्रय मूल्य ज्ञात कीजिए। (Rs. में)

(A) ☐ 2287  
2287

(B) ☐ 2387 (Chosen option)  
2387

(C) ☐ 2187 (Correct Answer)  
2187

(D) ☐ 2487  
2487

Question No.39

Marks: 2.50

Bookmark ☐

When a plot is sold for Rs.26565, the owner loses 23%. At what price must that plot be sold in order to gain 23%? (In Rs.)

जब एक भू-खंड (प्लॉट) को Rs.26565 में बेचा जाता है, तो मालिक को 23% की हानि होती है। 23% का लाभ प्राप्त करने के लिए यह भू-खंड (प्लॉट) कितने में बेचा जाना चाहिए? (Rs. में)

(A) ☐ 42435 (Correct Answer)  
42435

(B) ☐ 41435  
41435

(C) ☐ 43435  
43435

(D) ☐ 40435 (Chosen option)  
40435

**Question No.40**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the next term in given series.

ORGANISATION, ANISAT, RGANISATIO, NISA, ?

दी गई श्रृंखला में अगला पद ज्ञात कीजिए।

ORGANISATION, ANISAT, RGANISATIO, NISA, ?

- (A) ☐ ANISTIO  
ANISTIO
- (B) ☐ ISTIO  
ISTIO
- (C) ☐ GANISA  
GANISA
- (D) ☐ **GANISATI (Correct Answer)** (Chosen option)  
**GANISATI**

**MENTAL APTITUDE - INTELLIGENCE - TEST OF REASONING - MENTAL APTITUDE - INTELLIGENCE - TEST OF REASONING****Question No.1**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the next number in the series.

115, 160, 104, 171, 93, ?

श्रेणी में अगली संख्या ज्ञात करें।

115, 160, 104, 171, 93, ?

- (A) ☐ 180  
180
- (B) ☐ **182 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**182**
- (C) ☐ 183  
183
- (D) ☐ 181  
181

**Question No.2**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Which article of the Constitution provides that the President may appoint a commission to investigate the conditions of socially and educationally backward classes?

संविधान का कौन सा अनुच्छेद यह प्रावधान करता है कि राष्ट्रपति, सामाजिक और शैक्षणिक रूप से पिछड़े वर्गों की स्थितियों की जांच के लिए एक आयोग नियुक्त कर सकते हैं?

- (A) ☐ Article 240  
अनुच्छेद 240
- (B) ☐ Article 300 (Chosen option)  
अनुच्छेद 300
- (C) ☐ Article 200  
अनुच्छेद 200
- (D) ☐ **Article 340 (Correct Answer)**  
**अनुच्छेद 340**

**Question No.3**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Read the following statements and answer the following question.

M2N means M is the husband of N  
M4N means M is the wife of N  
M6N means M is the sister of N  
M8N means M is the brother of N

In the equation **P2Q6R6S**, how is S's mother related to P?  
निम्नलिखित कथनों को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर दीजिए।

M2N का अर्थ है M, N का पति है  
M4N का अर्थ है M, N की पत्नी है  
M6N का अर्थ है M, N की बहन है  
M8N का अर्थ है M, N का भाई है

**P2Q6R6S** इस समीकरण में, S की माँ का P से क्या संबंध है?

- (A) ☒ **Mother-in-law (Correct Answer)**  
सास
- (B) ☐ Grandmother (Chosen option)  
ग्रैंड मदर
- (C) ☐ Mother  
माँ
- (D) ☐ Aunt  
आंट

#### Question No.4

Marks: 2.50

Bookmark ☐

**In this question, a passage is given followed by a statement. Read the passage carefully and judge the statement based on the given passage.**

Indonesia's tsunami has raised fears that another deadly wave could wipe out the few dozen Javan rhinos still living in the world. There are believed to be fewer than 70 of the critically endangered species in Ujung Kulon National Park not far the volcano that triggered the killer wave. None of the animals are killed in the disaster — which left more than 400 people dead — but officials are warning that another deadly wave could slam into the stricken region. That is putting pressure on conservationists at the National Park to ramp up a longstanding plan to find a suitable secondary habitat for the rhinos. Plans to find a second home for the species have been in the works for about eight years, with conservationists surveying areas all over Java and neighboring Sumatra but so far without success.

The shy creature, whose folds of loose skin give it the appearance of wearing armor plating, once numbered in the thousands and roamed across Southeast Asia. But, like other rhino species across the world, poaching and human encroachment on its habitat has led to a dramatic population decline. The rhino horns are used in traditional Asian medicine fetching ever higher prices on the black market despite a lack of scientific evidence showing the horn has any medicinal value.

#### Statement:

The objective which stretched about eight years to find another habitat is finally fulfilled.

Choose the appropriate one from the following options

A - The statement is definitely true.



- B - The statement is probably true.  
C - The statement cannot be determined.  
D - The statement is definitely false.

इस प्रश्न में, एक गद्यांश के बाद एक कथन दिया गया है। गद्यांश को ध्यान से पढ़ें और दिए गए गद्यांश के आधार पर कथन का आकलन करें।

इंडोनेशिया की सुनामी के कारण यह आशंका जताई जा रही है कि एक और घातक लहर दुनिया में अब तक मौजूद कुछ दर्जन जावाई गैंडों का सफाया कर सकती है। माना जा रहा है कि उजुंग कुलोन राष्ट्रीय उद्यान, जो कि उस ज्वालामुखी के निकट है, जहाँ से यह घातक लहर उत्पन्न हुई थी, वहाँ गंभीर रूप से लुप्तप्राय प्रजातियों में से 70 से भी कम प्रजातियाँ हैं। इस आपदा में किसी भी पशु की मृत्यु नहीं हुई है— जिसमें 400 से भी अधिक लोग मारे गए हैं - परंतु अधिकारी चेतावनी दे रहे हैं कि त्रस्त क्षेत्र में एक और घातक लहर आ सकती है। इससे राष्ट्रीय उद्यान के संरक्षणवादियों पर दबाव बन रहा है कि वे गैंडों के लिए एक उपयुक्त द्वितीय निवास स्थान खोजने की दीर्घकालिक योजना पर तीव्रता से कार्य करें। इन प्रजातियों के लिए एक दूसरा निवास स्थान खोजने की योजना पर लगभग आठ वर्षों से कार्य चल रहा है, जिसमें संरक्षणवादी जावा और पड़ोसी सुमात्रा के सभी क्षेत्रों का सर्वेक्षण कर रहे हैं, परंतु अब तक कोई सफलता प्राप्त नहीं हुई है।

एक शर्मीला प्राणी, जिसकी ढीली त्वचा की परतें ऐसी दिखती हैं कि उसने कवच पहना हो, कभी हज़ारों की संख्या में हुआ करता था और पूरे दक्षिण-पूर्व एशिया में घूमा करता था। लेकिन, विश्व भर में अन्य गैंडों की प्रजातियों की तरह, इसके प्राकृतवास पर अवैध शिकार और मानव अतिक्रमण के कारण नाटकीय रूप से इसकी संख्या में गिरावट आई है। गेंडे के सींगों का उपयोग पारंपरिक एशियाई चिकित्सा में किया जाता है, जिसके कारण सींगों में कोई औषधीय महत्व होने का वैज्ञानिक प्रमाण न होने के बावजूद, चोर बाजार में इसकी हमेशा बहुत अधिक कीमतें वसूली जाती हैं।

**कथन:**

दूसरे निवास स्थान की खोज में लगे लगभग आठ वर्षों का उद्देश्य आखिरकार पूरा हो गया है।

निम्न विकल्पों में से उपयुक्त एक का चयन करें।

- A - कथन निश्चित रूप से सत्य है।  
B - कथन संभवतः सत्य है।  
C - कथन का निर्धारण नहीं किया जा सकता है।  
D - कथन निश्चित रूप से असत्य है।

(A) ☐ **D (Correct Answer)**  
D

(B) ☐ B (Chosen option)  
B

(C) ☐ C  
C

(D) ☐ A  
A

#### Question No.5

Marks: 2.50

Bookmark ☐

If every alternate letter starting from F is deleted from the English alphabet series, which of the following will be the twelfth letter from the left end?

यदि F से शुरू करते हुए प्रत्येक दूसरे अक्षर को अंग्रेजी वर्णमाला अनुक्रम से निकाल दिया जाता है, तो बाएँ छोर से बारहवाँ अक्षर निम्नलिखित में से कौन सा होगा?

(A) ☐ U  
U

(B) ☐ **S (Correct Answer)** (Chosen option)  
S

(C) ☐ O  
O

- O  
(D) ☐ Q  
Q

Question No.6

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following is a scheme for Leadership Development of Minority Women?  
अल्पसंख्यक महिलाओं के नेतृत्व विकास के लिए निम्नलिखित में से कौन सी योजना है?

- (A) ☐ Nai Manzil  
नई मंजिल
- (B) ☐ USTTAD Scheme  
यूएसटीटीएडी योजना
- (C) ☐ Nai Udaan (Chosen option)  
नई उड़ान
- (D) ☐ **Nai Roshni (Correct Answer)**  
**नई रोशनी**

Question No.7

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which one of the following images numbered as (1), (2), (3), (4) will be the next image for the given series?

(1), (2), (3), (4) के रूप में संख्यांकित निम्न में से कौन सी आकृति दी गई श्रृंखला में अगली आकृति होगी?

- (A) ☐ 1  
1
- (B) ☐ 2 (Chosen option)  
2
- (C) ☐ 4  
4
- (D) ☐ **3 (Correct Answer)**  
**3**

Question No.8

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In a dice, each face is colored as follows:

- 1) Purple is opposite to Violet
- 2) Black is opposite to Grey
- 3) Blue is opposite to Orange

Which of the following is definitely false?

- A) Purple is not adjacent to Black and grey
- B) Blue is adjacent to Purple
- C) Orange is adjacent to Grey
- D) Black is adjacent to Blue

एक पासे में प्रत्येक फलक को इस प्रकार रंगा गया है:

- 1) बैंगनी के विपरीत जामुनी है
- 2) धूसर के विपरीत काला है
- 3) नारंगी के विपरीत नीला है

निम्न में से कौन सा निश्चित रूप से असत्य है?

- A) बैंगनी, काले और धूसर के सन्निकट नहीं है

- B) नीला, बैंगनी के सन्निकट है  
C) नारंगी, धूसर के सन्निकट है  
D) काला, नीले के सन्निकट है

- (A) ☐ B  
B  
(B) ☐ D  
D  
(C) ☐ C  
C  
(D) ☐ **A (Correct Answer)** (Chosen option)  
**A**

#### Question No.9

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Choose the alternative which is an odd word/number/letter pair out of the given alternatives.

वह विकल्प चुनें जो दिए गए विकल्पों में से एक विषम शब्द / संख्या / अक्षर युग्म हो।

- (A) ☐ Trapezium  
Trapezium  
(B) ☐ **Triangle (Correct Answer)**  
**Triangle**  
(C) ☐ Parallelogram (Chosen option)  
Parallelogram  
(D) ☐ Rectangle  
Rectangle

#### Question No.10

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Read the information carefully and answer the following question.

A+B means A is the father of B  
A-B means A is the mother of B  
A\*B means A is the sister of B  
A/B means A is the brother of B

In the given expression **M/N\*O+P**, how is M related to P?

निम्नलिखित जानकारी को ध्यान से पढ़ें और प्रश्न का उत्तर दें।

A+B का अर्थ है A, B का पिता है  
A-B का अर्थ है A, B की माँ है  
A\*B का अर्थ है A, B की बहन है  
A/B का अर्थ है A, B का भाई है

दिए गए व्यंजक **M/N\*O+P** में, M का P से क्या संबंध है?

- (A) ☐ Paternal Aunt  
पैटरनल आंट  
(B) ☐ Maternal Aunt  
मैटरनल आंट  
(C) ☐ **Paternal Uncle (Correct Answer)**  
**पैटरनल अंकल**

- (D) ☐ Maternal Uncle (Chosen option)  
मैटरनल अंकल

Question No.11

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A girl starts at point A and walks 2km towards South, turns right and walks 2km; turns another left and walks 4km. She then takes a right turn and walks 14km; turns left and walks 3km. She then walks 7km towards East and turns left and walks 9km to reach B. How far is A from B?

एक लड़की बिंदु A से चलना आरंभ करती है और दक्षिण की ओर 2 km चलती है, दाएँ मुड़ती है और 2 km चलती है; एक बार और बाएँ मुड़ती है और 4 km चलती है। वह फिर दाएँ मुड़ती है और 14 km चलती है; बाएँ मुड़ती है और 3 km चलती है। वह फिर पूर्व की ओर 7 km चलती है और बाएँ मुड़ती है और B तक पहुंचने के लिए 9 km चलती है। B से A कितनी दूर है?

- (A) ☐ 11km  
11km
- (B) ☐ 8km  
8km
- (C) ☐ 12km  
12km
- (D) ☐ 9km (Correct Answer) (Chosen option)  
9km

Question No.12

Marks: 2.50

Bookmark ☐

'What is the full form of 'PITA', Which is used to combat trafficking of women and the abuse of children in India?

PITA का पूर्ण रूप क्या है, जिसका उपयोग भारत में महिलाओं की तस्करी (ट्रैफिकिंग) और बच्चों के साथ दुराचरण करनेवालों से निपटने के लिए किया जाता है?

- (A) ☐ Immoral Transaction(Prevention) Act,1986  
Immoral Transaction(Prevention) Act,1986 (इमॉरल ट्रांसेक्शन (प्रिवेंशन) एक्ट, 1986)
- (B) ☐ Immoral Traffic(Policing) Act, 1986  
Immoral Traffic(Policing) Act, 1986 (इममोरल ट्रैफिक (पोलिसिंग) एक्ट, 1986)
- (C) ☐ Immoral Traffic(Prevention) Act, 1986 (Correct Answer) (Chosen option)  
Immoral Traffic(Prevention) Act, 1986 (इममोरल ट्रैफिक (प्रिवेंशन) एक्ट, 1986)
- (D) ☐ Immoral Testing(Prevention) Act, 1986  
Immoral Testing(Prevention) Act, 1986 (इममोरल टेस्टिंग (प्रिवेंशन) एक्ट, 1986)

Question No.13

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Arun's son Akshay's mother Ambiga's sister is Malliga. How is Akshay is related to Malliga?

अरुण के बेटे अक्षय की माँ अम्बिगा की बहन मल्लिगा है। अक्षय का मल्लिगा से क्या संबंध है?

- (A) ☐ Niece  
नीस
- (B) ☐ Brother  
भाई
- (C) ☐ Sister  
बहन
- (D) ☐ Nephew (Correct Answer) (Chosen option)

Question No.14

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A box containing the denominations of twenty five paise coins, fifty paise coins and one rupee coins amount to Rs.420. There are equal number of coins in all denominations.

What is the total number of fifty paise coins in the box?

एक बॉक्स में भिन्न मूल्यवर्गों जैसे पच्चीस पैसे के सिक्के, पचास पैसे के सिक्के और एक रुपए के सिक्के हैं, जिनका मूल्य Rs.420 है। सभी मूल्यवर्गों के सिक्कों की संख्या समान है। बॉक्स में पचास पैसे के सिक्कों की कुल संख्या कितनी है?

- (A) ☐ 220  
220
- (B) ☒ 240 (Correct Answer)  
240
- (C) ☐ 250  
250
- (D) ☐ 230 (Chosen option)  
230

Question No.15

Marks: 2.50

Bookmark ☐

If every alternate letter starting from the left end of the word **ACCIDENTALLY** is written in small letters, rest all are written in capital letters, the new word thus formed is arranged in reverse order, which letter will be seventh to the left of the letter fourth from the right? यदि **ACCIDENTALLY** शब्द के बाएँ से शुरू करते हुए प्रत्येक दूसरे अक्षर को छोटे अक्षरों में लिखा जाता है, बाकी सभी को बड़े अक्षरों में लिखा जाता है, इस प्रकार बने नये शब्द को व्युत्क्रमित किया जाता है, तो दाएँ से चौथे अक्षर की बाईं ओर सातवां अक्षर कौन सा होगा?

- (A) ☐ T  
T
- (B) ☐ n (Chosen option)  
n
- (C) ☒ l (Correct Answer)  
l
- (D) ☐ a  
a

Question No.16

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Four of the following five are alike in a certain way and so form a group. Which is the one that does not belong to that group?

MP, DG, AE, CF, RU

निम्नलिखित पाँच में से चार एक निश्चित तरीके से एक जैसे हैं और इसलिए एक समूह बनाते हैं। वह कौन सा विकल्प है जो उस समूह से संबंधित नहीं है?

MP, DG, AE, CF, RU

- (A) ☐ DG (Chosen option)  
DG
- (B) ☒ AE (Correct Answer)  
AE
- (C) ☐ RU  
RU

(D) ☐ MP  
MP

Question No.17

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Replace the question mark with an option that follows the same logic applied in the first pair.

Ardent : Dispassionate :: Savage : ??

प्रश्न चिह्न को उस विकल्प के साथ प्रतिस्थापित करें जो पहले युग्म में लागू तर्क का अनुसरण करता है।

Ardent : Dispassionate :: Savage : ??

- (A) ☐ Wild  
Wild
- (B) ☐ Rude  
Rude
- (C) ☐ Rugged  
Rugged
- (D) ☐ **Cultured (Correct Answer)** (Chosen option)  
**Cultured**

Question No.18

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In a certain code language,

'123' means 'you are quiet';  
'315' means 'are they quiet' and  
'367' means 'kids are sweet'.

Which of the following digits stands for 'are'?  
एक निश्चित कूट भाषा में,

'123' का अर्थ है 'you are quiet';  
'315' का अर्थ है 'are they quiet' और  
'367' का अर्थ है 'kids are sweet'

निम्नलिखित में से कौन सा अंक 'are' के लिए है?

- (A) ☐ 2  
2
- (B) ☐ 5  
5
- (C) ☐ 1  
1
- (D) ☐ **3 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**3**

Question No.19

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which one of the following alternatives will perfectly complete the given figure?  
निम्न में से कौन सा विकल्प दी गई आकृति को उत्तम रूप से पूर्ण करेगा?

- (A) ☐
- (B) ☐

(C) ☒ **(Correct Answer)** (Chosen option)

(D) ☐

#### Question No.20

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Pointing to a boy, a lady said, " He is the son of my grandmother's only child's husband's only daughter's husband." How is the boy related to the lady?

एक लड़के की ओर संकेत करते हुए एक महिला ने कहा, "वह मेरी ग्रैंड मदर की इकलौती संतान के पति की इकलौती बेटी के पति का बेटा है।" उस लड़के का महिला से क्या संबंध है?

(A) ☐ Brother  
भाई

(B) ☐ Nephew  
नेप्पू

(C) ☒ **Son (Correct Answer)**  
बेटा

(D) ☐ Grandson (Chosen option)  
ग्रैंड सन

#### Question No.21

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A boy walks 17km towards East, turns right and walks 5km; turns left and walks 6km and reaches the destination. What is the distance travelled by the boy?

एक लड़का पूर्व की ओर 17 km चलता है, दाएँ मुड़ता है और 5 km चलता है; बाएँ मुड़ता है और 6 km चलता है और गंतव्य तक पहुंचता है। लड़के द्वारा तय की गई दूरी कितनी है?

(A) ☒ **28km (Correct Answer)**  
28km

(B) ☐ 32km (Chosen option)  
32km

(C) ☐ 30km  
30km

(D) ☐ 25km  
25km

#### Question No.22

Marks: 2.50

Bookmark ☐

The subjects 'Police' and 'Public Order' comes under which of the following lists of the Indian Constitution?

पुलिस और 'लोक व्यवस्था' के विषय भारतीय संविधान की निम्नलिखित में से किस सूची के अंतर्गत आते हैं?

(A) ☒ **State List (Correct Answer)** (Chosen option)  
राज्य सूची

(B) ☐ Union List  
संघ सूची

(C) ☐ Concurrent List  
समवर्ती सूची

(D) ☐ Residuary Power  
अवशिष्ट शक्ति

**Question No.23**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

In a certain code language, if RACHEL is coded as LEHCAR, then how is FATHER coded in that language?

एक निश्चित कूट भाषा में, यदि RACHEL को LEHCAR के रूप में कूटबद्ध किया जाता है, तो FATHER को उसी भाषा में कैसे कूटबद्ध किया जाएगा?

- (A) ☐ TFAERH  
TFAERH
- (B) ☐ AFHTRE  
AFHTRE
- (C) ☐ **REHTAF (Correct Answer) (Chosen option)**  
**REHTAF**
- (D) ☐ TAFREH  
TAFREH

**Question No.24**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Replace the question mark with an option that follows the same logic applied in the first pair.

25:21::42: ?

प्रश्न चिह्न को उस विकल्प से प्रतिस्थापित करें, जो पहले युग्म में लागू तर्क का अनुसरण करता है।

25:21::42: ?

- (A) ☐ 15  
15
- (B) ☐ **18 (Correct Answer)**  
**18**
- (C) ☐ 12  
12
- (D) ☐ 41 (Chosen option)  
41

**Question No.25**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

If 4 is subtracted from the middle digit of each of the following numbers and then the position of the digits are reversed, which of the following will be the first digit of the middle number?

896 768 284 379 695

यदि निम्नलिखित में से प्रत्येक के मध्यांक में से 4 घटाया जाता है और फिर अंकों के स्थानों को व्युत्क्रमित किया जाता है, तो निम्नलिखित में से कौन सा अंक, मध्य संख्या का प्रथम अंक होगा?

896 768 284 379 695

- (A) ☐ **4 (Correct Answer) (Chosen option)**  
**4**
- (B) ☐ 6  
6
- (C) ☐ 2  
2
- (D) ☐ 7  
7



**Question No.26**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Sardar Vallabhbhai Patel National Police Academy' is located in which city?

सरदार वल्लभभाई पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी किस शहर में स्थित है?

- (A) ☐ New Delhi (Chosen option)  
नई दिल्ली
- (B) ☐ Mumbai  
मुंबई
- (C) ☐ Kerala  
केरल
- (D) ☐ **Hyderabad (Correct Answer)**  
**हैदराबाद**

**Question No.27**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

Find the next term in the given series.

17, 34, 43, 86, 95, 190, ?

दी गई श्रेणी में अगला पद ज्ञात कीजिए।

17, 34, 43, 86, 95, 190, ?

- (A) ☐ 198  
198
- (B) ☐ **199 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**199**
- (C) ☐ 202  
202
- (D) ☐ 224  
224

**Question No.28**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

How many squares are there in the given figure?

दिए गए चित्र में कितने वर्ग हैं?

- (A) ☐ 20  
20
- (B) ☐ 21  
21
- (C) ☐ **22 (Correct Answer)**  
**22**
- (D) ☐ 24 (Chosen option)  
24

**Question No.29**

Marks: 2.50

**Bookmark** ☐

All the persons in a row are facing North, A is 16th from right and B is 15th from the right. If A and B exchange the positions, what is the position of A from left if 20 persons are there in the row?

एक पंक्ति के सभी व्यक्ति उत्तर की ओर अभिमुख हैं, A दाएँ से 16वां है और B दाएँ से 15वां है। यदि A और B स्थान बदल लेते हैं, तो बाएँ से A का स्थान क्या होगा, यदि उस पंक्ति में 20 व्यक्ति हैं?

- (A) ☐ 9

9

(B) ☐ 6 (Correct Answer) (Chosen option)

6

(C) ☐ 8

8

(D) ☐ 10

10

### Question No.30

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following numbers in the Venn Diagram represents only urban men employees?

वेन आरेख में निम्नलिखित में से कौन सी संख्या केवल शहरी पुरुष कर्मचारियों को दर्शाती है?

(A) ☐ 3 (Chosen option)

3

(B) ☐ 4

4

(C) ☐ 9 (Correct Answer)

9

(D) ☐ 5

5

### Question No.31

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What is the full form of NCRB which functions under the administrative control of the Union Ministry of Home Affairs?

एन.सी.आर.बी. (NCRB) का पूर्ण रूप क्या है, जो केंद्रीय गृह मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण में कार्य करता है ?

(A) ☐ National Convention Records Bureau (Chosen option)

नैशनल कन्वेंशन रिकॉर्ड्स ब्यूरो

(B) ☐ National Crime Remote Bureau

नैशनल क्राइम रिमोट ब्यूरो

(C) ☐ National Crime Records Bureau (Correct Answer)

नैशनल क्राइम रिकॉर्ड्स ब्यूरो

(D) ☐ National Criminal Records Bureau

नैशनल क्रिमिनल रिकॉर्ड्स ब्यूरो

### Question No.32

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Find the odd image out in the given series.

दी गई श्रृंखला में असंगत आकृति ज्ञात करें।

(A) ☐ 3 (Correct Answer)

3

(B) ☐ 2

2

(C) ☐ 4 (Chosen option)

4

(D) ☐ 1

1

Question No.33

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Which of the following numbers in the Venn Diagram represents fruits and flowers but not vegetables?

वेन आरेख में निम्नलिखित में से कौन सी संख्या फलों और फूलों को दर्शाती है लेकिन सब्जियों को नहीं?

- (A) ☐ 6  
6
- (B) ☒ 5 (Correct Answer) (Chosen option)  
5
- (C) ☐ 7  
7
- (D) ☐ 3  
3

Question No.34

Marks: 2.50

Bookmark ☐

What is the full form of CEDAW, an United Nations Convention?

संयुक्त राष्ट्र के एक सम्मेलन 'सीईडीएडब्ल्यू (CEDAW)' का पूर्ण रूप क्या है?

- (A) ☒ The Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women (Correct Answer)  
द कन्वेंशन ऑन द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेस्ट वूमेन (The Convention on the Elimination of All Forms of Discrimination Against Women)
- (B) ☐ The Collaboration on the Empowerment and Development Aspect for Women  
द कोलैबोरेशन ऑन द एम्पावरमेंट एंड डेवलपमेंट आस्पेक्ट फॉर वूमेन (The Collaboration on the Empowerment and Development Aspect for Women)
- (C) ☐ The commission for the Elimination of all forms of Discrimination against Women (Chosen option)  
द कमीशन फॉर द एलिमिनेशन ऑफ ऑल फॉर्म्स ऑफ डिस्क्रिमिनेशन अगेस्ट वूमेन (The commission for the Elimination of all forms of Discrimination against Women)
- (D) ☐ The committee for the Empowerment and Development Aspect of Women  
द कमेटी फॉर द एम्पावरमेंट एंड डेवलपमेंट आस्पेक्ट ऑफ वूमेन (The committee for the Empowerment and Development Aspect of Women)

Question No.35

Marks: 2.50

Bookmark ☐

In this question, relationship between different elements is shown in the statement. This statement is followed by two conclusions:

Statement:

$M > A \geq D < I$ ;  $N > O = S \geq I$

Conclusions:

- i)  $A > S$   
ii)  $S < N$

Choose the appropriate one from the following options

- (A) Only conclusion i follows  
(B) Only conclusion ii follows  
(C) Either i or ii follows  
(D) Neither i nor ii follows  
(E) Both i and ii follow

इस प्रश्न में, कथन में विभिन्न तत्वों के बीच संबंध दिखाया गया है। इस कथन के बाद दो निष्कर्ष हैं:

कथन:

$$M > A \geq D < I; N > O = S \geq I$$

निष्कर्ष:

- i)  $A > S$
- ii)  $S < N$

निम्नलिखित विकल्पों में से उपयुक्त विकल्प चुनें

- (A) केवल निष्कर्ष i अनुसरण करता है
- (B) केवल निष्कर्ष ii अनुसरण करता है
- (C) या तो निष्कर्ष i या ii अनुसरण करता है
- (D) न तो निष्कर्ष i न ही ii अनुसरण करता है
- (E) निष्कर्ष i और ii दोनों अनुसरण करते हैं

- (A) ☐ C  
C
- (B) ☐ A (Chosen option)  
A
- (C) ☐ B (Correct Answer)  
B
- (D) ☐ D  
D

#### Question No.36

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Find the next number in the series.

2, 7, 24, 77, 238, ?

श्रेणी में अगली संख्या ज्ञात करें।

2, 7, 24, 77, 238, ?

- (A) ☐ 723 (Correct Answer)  
723
- (B) ☐ 724  
724
- (C) ☐ 722  
722
- (D) ☐ 721 (Chosen option)  
721

#### Question No.37

Marks: 2.50

Bookmark ☐

If  $A = 17$ ,  $B = 24$ ,  $C = 5$ ,  $D = 6$ , then

$$A \times C + C - B \div D = ?$$

यदि  $A = 17$ ,  $B = 24$ ,  $C = 5$ ,  $D = 6$  है, तो

$$A \times C + C - B \div D = ?$$

- (A) ☐ 86 (Correct Answer) (Chosen option)  
86
- (B) ☐ 81  
81
- (C) ☐ 90  
90

(D) ☐ 99  
99

### Question No.38

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Suppose the first and the second letters of the word **INTELLIGENCE** changed places, also the third and the fourth, the fifth and the sixth, and so on. In the new word, thus formed, which letter would be the 10th from the left?

मान लीजिए **INTELLIGENCE** शब्द के पहले और दूसरे अक्षरों के स्थान परस्पर बदल दिए गए हैं, इसी तरह से तीसरे और चौथे, पाँचवे और छठे और आगे के अक्षरों के भी स्थान परस्पर बदल दिए गए हैं। इस प्रकार बने नए शब्द में बाएँ से 10वाँ अक्षर कौन सा होगा?

- (A) ☐ I  
I
- (B) ☐ L  
L
- (C) ☐ **E (Correct Answer)** (Chosen option)  
**E**
- (D) ☐ G  
G

### Question No.39

Marks: 2.50

Bookmark ☐

A and B are facing North, starting from extreme right A moves to the 8<sup>th</sup> place in left and starting from extreme left B moves to the 8<sup>th</sup> place in right. Now A is to the immediate right of B. How many persons are there in the row ?

A और B उत्तर दिशा की ओर अभिमुख हैं, दाएँ छोर से शुरू करते हुए A बाईं ओर आठवें स्थान पर आ जाता है, और बाएँ छोर से शुरू करते हुए B दाईं ओर आठवें स्थान पर आ जाता है। अब A, B के ठीक दाईं ओर है। तो पंक्ति में कितने व्यक्ति हैं?

- (A) ☐ **16 (Correct Answer)** (Chosen option)  
**16**
- (B) ☐ 12  
12
- (C) ☐ 14  
14
- (D) ☐ 13  
13

### Question No.40

Marks: 2.50

Bookmark ☐

Find the next term in the given series.

114, 222, 330, 438, ?

दी गई श्रेणी में अगला पद ज्ञात कीजिए।

114, 222, 330, 438, ?

- (A) ☐ **546 (Correct Answer)**  
**546**
- (B) ☐ 538  
538
- (C) ☐ 554  
554
- (D) ☐ 532

